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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wroa. |
N 01.01.2018 | 31.12.2018
03,0119
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE '
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01 { 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 0z | 02
. 3, Conce,s;igrjj,'breyete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare 03 | 03 2693 125 4_ '
si alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) I
_ 4.Fond comercial (ct.2071-2807) , 04 | 04
S.Active necorpo.rale‘de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | os
{ct. 206-2806-2906) _
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL {rd.01 12 06} 07 2592 1.254
I. IMOBILIZAR CORPORALE
1. Terenuri §i constructii {ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2542717 2.438.342
2. Instalatii tehnice gi magini (ct. 213 +223-2813- 2913) 09 | 09 347N 29.425
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.035 1
4. Investitii imobiliare (ct, 215 - 2815 - 2915) ‘ 1 n
5, imobilizar] corporale in curs de executie {ct. 2312_951) T 12 12 110.380 110.380
6.Investitl imobfliare In curs de executle {ct. 235-2935) 13 | 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
{ct. 216-2816-2916) ‘ !
8.Active biologice productive {ct.217+227-281 7-2917) 15 i5
9. Avansuri (ct. 4093) - 16 { 16 2,639
TOTAL {rd. 08 Ia 16} 17 | 2.689.903 2580.787
I, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) B 191 19
. comui.‘i\ccttllggéli ;I;?:an ;;2 ;a)a entitatile asociate si la entitatile controlate in : 20 20 | 700 700
- 4, Trprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in Zi 1 91
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965) ] .
5, Alte titluri Imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 22 | 22
{ct. 26%5}3':-&2[2;2;”? 212.;{;'4- 2678* 4 2679% - 2966% - 2968%) 23 3 85 8
TOTAL (rd. 181a 23) 24 i 785 785
‘AC'_I'IV'E IMOB!LIZATE -TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} 25 2.693.280 2.582.826

"B, ACTIVE CIRCULANTE
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1. Materii prime i materiale consumabile (ct, 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%***)

322+ 323 +328 4 351 + 358 + 381 +/- 388~ 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 | 26 4.548 2713
2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 -+/- 348%- 393 - 3941 - NI
- 27 27
3952) .
3. Produse finite §i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 -397 - din ct. 4428}
4, Avansuri (ct. 4091) 29 29 5.900
TOTAL {rd. 26 la 29) 30 |-307 4548 8613
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz3 sa fie incasate dupd o perioadd mai mare
de un ari trebule prezentate separat pentru fiecare element.) _
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675* 4 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + SR S
4092 + 411 + 413 + 418- 491) 33 14782100 989.968
2. sume-de incasat de |a entitdtile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32
3. Sume deincasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
{ct. 453%% - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431¥%4436%% + 437%*+ 4382+ 441%%44424+ din
~+ A42B* 4 44471445 +446%*+A47**+4482+4582+4662+ 461 + 473+ - 496+ | 34 | 34 46,793 37.660
£87) ' : '
75, Capital subscris g nevarsat {ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exerdcitivlui financiar 3¢ | 352
{ct. 463)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a} 37 1.525.003 1.027.628
. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actluni detinute fa entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt e '
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) o 3omss) [ 30ey
TOTAL (rd. 37 + 38). " 40 | 39 3.041553]  3.045.027
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI
e 41 403.415 1.275.322
{din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542} 40
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 |41 4.974519| 5.356.590
", CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 |42 354 2477
\;-Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 3.154 " 1.560] -
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 917|-
D. DATORI!: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DEPANA '
LA1TAN
1. fmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 46 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ 47 46 |
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) _
3. Avansuri incasate in contul come'nzi!or {ct. 419) 48 47 '40.581 103.426
4, Datotli comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 94,515 71.764
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 | 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 53 | 5 '




F10 - pag. 3

8. Alte datorii, inclusiv datorile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
|(ct. 1623 +1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 4281 +
431 4 436WH%L 4374 1 43R 4 441%9% 4 4423 1A428%%% 1. 444%% 1 4465 4 | 53 | 52 445,966 668.931
44TH** + 4481 + 455 + 456%%% 4 457 4 4581 + 462 + 4661+ 4735 4 500 + 5186 '
+5193 + 5194 + 5195 4+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53, 581.062 844121
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE 55 | 54 ' 087.382 -
{rd. 41+43-53-70-73-76) -4 4.087.38 4.235.440
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORI! CURENTE (rd. 25+44+53) 56 |55 6.780.662 6.819.183
G. DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA '
MAIMARE DE 1 AN .
1. Tmprumutun din emisitinea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 5
imprumuturile din emisiunea de obligafiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) :
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenyzilor {ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - fumizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
_- 5. Efecte de.comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entltat|lor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 ***) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate s| entitafilor controlate in comun 63 | &2
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%#¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423+ 424 + 426 + 427 + 4281 +
ABTH* 4 43GH4* L4374 4 4381 + 441%5% 3 4423 + 4428%%% 4 444" 4 446+%¢ 4| 64 | 63 78.637 78.707
447%%% 4 44817 + 455 + 456%%* + 458 1+462+4661+ 473%%% 4 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 4 5196 + 5197) ‘
| TOTAL (rd.561a 63) 65 | 64 . 78.707
|H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. ProVizioane pentru impozite (ct. 1516} 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67
TOTAL {rd. 65'la 67) 69
- |4, VENITURI IN AVANS
' 1. Subventu pentru |nvest|;|| {ct. 475)(rd 70+71) 70 |69 740.169 710,152
Sume dereluat intr-o perioada de pana la un an (ct; 475%) . 71 70 257907 256.343
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 475%) 72 | 7 482,262 453.809
2. Venituri inregistrate In avans {ct, 472) (rd.73 + 74) 073 720 1.920.756 443.720
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (ct. 472%) 74 {73 - 51.322 22.246
_ Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472%) 75 1.869.434 421474
3 Vehiturl in avanis aferente actwelor prlmlte prin transfer de ja clienti 76
- et 478)(rd 76+77}
- Sume de reluat |ntr-o peraoada de pana la un an (ct. 478*) 77
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 : 2.660.925 1.153.872
|1-CAPITAL SIREZERVE '



2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011}
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82 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de Cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de ca'pitaluri proprll {1031) 85 .| 84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) | 86 |85 | 1.445.904f 1.445.904
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 N |
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct, 105) 88 | 87 1.019.205 840,203
IV. REZERVE -~
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 163,723 270.883‘
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89. 1 .
3. Alte rezerve (ct. 1068) .91 | 90 . 1'.'071;0'7';1:- | 1.071.071
“ TOTAL (rd. 88 la 90} 92 ' 1.234.794 . 1.341.954]
Actiuhf_proprii (ct. 109) 93 — '
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprit {ct. 141) 94 i 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149} a5 94
€tm_/\l. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct, 117} 96 | 95 1,695.467 542.691
— | SOLD D (ct, 117) 97 | o6 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR ' :
' SOLD C {ct. 121) 98 | 97 - o ' 1,801.602
SOLD D (ct. 121) 99 | o8 1.045.041 0
Repartizarea profituluj (ct. 129) 100 | 99 107.161
+9<;A:.;é1_‘:;.)u1al PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92103-94795-9¢ 101 4.350.329 5.865.193
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 4101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) , 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102).(rd.25+41+42-53-64-68.79) o3 4350329 5.865.193

X . . 1) Sumele Inscrise la acest rand §i prefuate din co
*} Conturi de repartizat dup4 natura elementelor.respective, contractelor de leasing financiar sf altor ¢
Intr-o perloadi mai mics de 12 luni.
2) Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. §68/2014 p
§t actualizarea inventarului eentralizat al bunurilor imoblle p

. ™)} Soldwri debitoare ale conturiler respective.
¢ I Soldurt ereditoare ale conturilor respective,

ntul 2675 la 2679 reprezints creantele aferente
ontracte asimilate, precum g alte ereante imebilizate, scadente

prevederile Ordinului ministrului finantelor
entrut aprobarea Precizirilor privind intacmirea
roprietate privatd 3 statului gi a drepturiior

— reale supuse inventatieril, < madificirile sl_,cornpletériie ulte;_joare
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ' Numele si prenumele
NAGY ISTVAN : NAGY LENKE -
: t 1 : GJO“'
Semnitura '}\A/VQW% Calitatea
C .
U “ 12--CONTABIL SEF

Semnatura

S
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la data de 31.12.2018

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - Jei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
_ A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (vd. 02+03-04+05+06) 01 4’ 3.218.189 3.437.7871 o
Productia vanduts (CL.7014702+703+704+705+706+708) 02 3.218,189 3437787
Venituri din véﬁzarea marfurilor. (ct. 707) 03
Reduceri comérciale acordate {(ct, 709) 04
Venituri din dobénzi anegistrate‘de entitafile radiale din Registrul general si care 05
mai au In derulare contracte de leasing {ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului produciei in curs de executie (ct.711+712)
SoldC 07 .
Sold D | B 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 0%
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitil imobiliare {ct. 725) "

6. Vgr}ituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 13
J7AV 4749y - _

7 Alt'e_‘yeriitqri din exploatare (Ct.751+758+7815) 13 620.202 - 304170
-din tate, venituri din fonddl comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii penfru investitii (ct.7584) 15 36.226 30.017

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rdl. 014+ 07 - 08 + 09+ 10 4 11 + 12+ 13} | .16 3.838.391 3.741.957

8.a) Cheltuieli cu materifle prime 5i materialele consumabite (ct.601+602) 17 16,355 17.568
-Alte cheltuieli materiale {ct.603+604-+606+608) 18 92 2.966

© b} Alte cheltuieli externe (cu energie '§i.apé)‘(¢t.605) 19 259.563 299.435
) Cheltwiell privind marfarile (€t607)
Reduceri comerciale primlte {ct. 609)

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 569,468 600,241
a) Salarii si indemnizatii- {ct.6414+642+643+644) _ 23 454,401 566.538
b)rchel‘tui.eli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645:+646) 24 115.067 33.703

10.2) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) s ' 140.016 93,943
&.1) Cheltuiell {ct.6811+6813+6817) | 26 140.016 93.943
a.2) Venituri (ct.7813) -
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b.1) Cheltuieli {ct.654+681 4 29 -3.322.792 942,330
b.2) Venituri {ct.754+7814) 30 137.138 616,564
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) B 31 414,403 313518
" (CCTZ': :lfgg:g?ggf Z:-aﬁtll'Ise+e<5>(2t$;r;(322+623+624+625+626+627+628) 32 339141 288.204
11.2, Cheltuleli cu alte impozite, taxe si varsiminte asimilate; :
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 12,669 7617
normative speciale(ct. 635 + 6586¥)
11,3, Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct, 655) 35
11.5, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587} 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 62.593 17.697
Cheltuieli cu dopénziie de refinantare anegistrat.e de entititile radiate din Registrul| 38
general sl care mal au in deruiare contracte de leasing (ct.666%)
- éiustéri privind provizioanele {rd. 40 - 41)
’ - Cheltuleli (ct6812)
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELE DE EXPLOATARE - TOTAL {rd.171a20-271 422425 + 28 + 31 + 39) | 42 "‘l 4,585,551 1.653.437
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: . 7 -
- Profit {rd. 16 - 42) 43 o | 2.088.520
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 747.160 0
12. Venituri din interese de participare (ct,761 1+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi {ct. 766%) 47 49.844 53.672
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exp'loatare'pentru dobénda datorat (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) | 50 1.225 2,783
,  -din care, venituri din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615) 51
- JENITURT FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 52 51.069 56,455
16. Ajustdri de valoare privind imobilizatile financiare st investitiile financiare [ 53 f
definute ca active circulante (rd. 54 - 55) s
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 235
-din care, cheltuielile in relatia cu éntitétile afiliate 57 )
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 6.040 1.763
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 6.275| 1.763
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): .
- Profit (rd. 52 - 59) 60 44,794 54,692
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd, 16 + 52) - 62! 3.889.460 3.798.412
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 : 4.591.826 1.655.200
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) w6 o 2.143.212
_ -Plerdere{rd. 63-62) " 5 702.366 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) ‘66 342675 341.610
20. Impozitul specific unor activitai {ct. 695) 67
21. Alte impozitehe’prezentate la elementele de mai sus {ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
__-Profit(rd. 6465 - 66 - 67 - 68) ‘ ‘ 0 1.801.602
- Pierdere (rd, 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 1.045.041 0

Sumade control F20: 64988993 364981942

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 23 - se cuprind gi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisiatiel munci, care se prelau din rulajul debitor ai contului 621 )

«Cheltuieli ci colaboratorli®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

~ ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,

Numele si prenumele _ Numele si prenumele

NAGY ISTVAN NAGY LENKE

Semndtura__

I\/\Aﬂm Calitatea
: } Sk S kA/ 12~CONTABIL SEF
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DATE INFORMATIVE
Jladata de 31.12.2018 T
Cod 30 : SR NI
. Nrrd, ' ' ‘
) . . . . OMEP Nr. . .
l. Date privind rezultatul inregistrat 10l | pd Nr.unitati Sume
. 03.01.19 ) : .
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 i 1 1.801.602
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici prcifitfhici pierdere- 03
Pentru Pentru
. . Nr, Total, . . .
Il Date privind platile restante , activitatea | activitateade
rd. din care: . thes
curenta mvestitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04
Furnizori restanti - total {rd. 06 Ia 08). 05
A\) - peste 30 de zile 06
" -peste 90 de zile 07 | 07
-peste 1 an 08 | 08
Obligatii restante fata de bugetul anguraralor sociale - 09 I 09 B
total{rd.10 1a 14) T
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 1 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributil pentru fondul a5|gurarllor sociale de 1 11
sanatate 3
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de aiti creditori 16 | 16
Impozte, contributil si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 :
ila bugetul de stat, din care: e
\ - contributia asiguratorie pentrLi munca 18 (;;?)
rlmpozi'te si taxe neplatite la termenul stabiiit la bugetele 19 | 18
locale
IIl. Numar mediu de salariati e 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Nurmar mediu de salariati 20 19 10 10
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul penoade: 21 20 10 10
respectiv [a data de 31 decembrie

IV, Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei) '
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite In concesiune, din care: S
- redevente pentru bunurile din dome_nlul public p]étité la bugetul de stat 23 | 22
Redeventd miniera platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera plitita la bugetu de stat 25 | 24
Chirii platite fn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 | 25
Venituri b‘ruté din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 bo26
'--impozitul datdr_at I‘a'_b,ugeturl de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii plétite citre persoane nerezidente din statele membre ala 29 -2é
Uniunii Europene, din care; :
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
' Subventii incasate tn cursul pericadei de raportare, din care; 31 30
- subventli incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelar 32 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
~ -subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munci %) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 35 | 34 3.967.351
comerclale sifsau fn actele normative in vigoare, din care: ' T
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36 3.961.351
V. Tichete acordate salariatilor :‘J Sume (lei)
n _ L A B 1
- Contravaloarea tichetelor aco’rdate.sa‘lariagilqr o 38 | 37 27.3%0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altil decat salariatii | 39 é;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
: ep Nr 31,12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare #¥) rel.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 40 38
|- dupa surse de finantare (rd. 40+41) ' ‘ 41 |39 0|
- -<din foridur] publice’ . : ‘ 42
- din fonduri private 43
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 44 0|
- cheltuieli curente 45 ‘
- cheltuieli de capital 46 a4
VIL. Cheltuieli de inovare *+¥) "l 31.12.2017 31.12.2018
Y , B 7 3
Cheltuleli de inovare - - - . : a7 | as
VIIL Alte informatii :': 31.12.2017 31.12.2018
_ A ' B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 48 46 ’
(ct. 4084), din care: ) S
-'avansuti acordate entitdtllor neafiliate nerezidente ' 49 | 462
* |pentru imabilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
I - - avansuri;acordate entitagilor aflliate nerezidente pentru. 5g | %60
‘limobilizari necorporale (din ct. 4094} : {304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 61 e
{ct. 4093), din care; _
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 59 | 47
imobilizéri corperale {din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru gz | 47b
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- Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 : 700 700
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) : PR
- acfiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti . 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 | 52 ' 700 ' 700
L. . 52a
- detineri de cel putin 1.0% 59 | o
- obligatiunf emise de nerezidenti 60
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 61 85 85
- creante imobilizate in lef si exprimate in lef, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 85| - , i " 85
{din ct. 267} _ ' '
= creante imobilizate tn valuta (din ct, 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de ‘ _
;\atu_ra SFOCU!’IIOI’ s pentr}J p_res:tarl d‘e servicil acordate 64 | 57 4501392 4331.530
urnizeritor i alte conturi asimilate, in sume brute T
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale Tn relatia cu entititile neafiliate nerezidente,
“Tansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
~.-<starl de servicii acordate fumizorilor neafiliati nerezidenti 5i alte 65 58
~2Nturl asimilate, in sume brute in relatie cu.neafiliafii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comearciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor 5i pentru 58a
prestari de servicil acordate furnizorilor afiliat! nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu aftfiatil nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 471 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante nein a termenul stabilit -
eante nencasate | I stabilit 67 | 59 4328.786 3.961.351
{din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct, 411 + din ¢t 413) .
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 68 60 | 92 3 0

{ct. 425 + 4282)

Crean{ein legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul R
statului (din ct. 131+136+137-+43821- 441 1 4424 | 4428 + 69 | &% . : 12.349 2.021
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, {rd.62 la 66) Lo

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

70 | 62 _ 9,021

(ct.431+437+4382)
[ -creante fiscale in legatura cu bugetul statului R 4
' 4364441+44 24444281444+ 446) e 12.349
- subventii de Incasat{ct 445) 72 | 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 65

- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct,4482) 74 | 66
Creantele entitatii in refatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care: T

- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68

{din ct. 451), din care: . -

- creante comerciale cu entititi afiliate 77 69

nerezidente (din ct. 451}
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din cf. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din cf. 441 + din ct. 78 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct, 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creanie (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), B
(rd.721a 74) _ 79 . 71 37.507 31.116
< decontan prwmd interesele de parhupare decontari cu
actionarii/ asociatii privind. capitalful ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutille publice {institutiile statului) 81 73 37.207 31116
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct 473+4662)
- sumele preluate din contul 542 *Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82- 74 300
si nedecontate pindia data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75 ;
_ -delanerezidenti 84 | 76
Valoarea imprumuturilor acordate opei‘atorilor 85 77 ,.
economici ****) : ';',«\
Investifll pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 6 s |
"1+ 507 + din ct.508), (rd.79.la 82) | !
© - - acliuninecotate emise de rezidenti 87
- pari sociale emise-de rezidenti 88 | 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 8
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 B2
Alte valori de incasat {ct. 5113 4+ 5114) 91 83
Casain lef $iin valutd (rd.85+86 } 92 |:84 5.154 4,252
~Tnlei(ct, 5311) 93 85 4,375 3.475
-invaluta (ct.5314) 94 | 86 779 777
'| Conturi curente la banci in lei si Tn valuts (rd.88+90) 95 87 398.261 171,070
-n lef (ct, 5121), din care: 9% | 88 377.878 149.800
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 97 89
-in valuta {ct, 5124), din care; 38 90 20.383 21.270
- conturi curente Tn valut deschise la banci
, 99 91 ¢
nerezidente .
Alte contlri curente |a binc si acreditive, (rd.93+94) | 100 '
. “sumein curs'de decontare, acreditive si alte valori de 101 | o3
Incasat, mle: {ct. 5112+dm ct. 5125+5411) :
~sumen curs de decontare si acreditive In valuta (din 102 | 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd, 96 + 99 + 102+ 102+ 106 + 108 + 110 + 111 +
" ; ‘ : .580. 1.366.548
116+ 17194122 + 128} 103 2 0455
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
- |lainstitutii financiare pentru care durata contractului de 104
©“[credit este mai mare sauegald cu 1 an} {din ct, 162), ok
" lrd 97+98) A
-inlel 105 | 97
-invalutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | -
1625} {rd.100+101) ‘ .
-in lef 108 | 100
. -invalutd - , (109 | 107
Credlte de la: trezorerla statulw si dobanznie aferente (ct. ‘
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Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1M1 [

TN

/

Sy

si-Investitii pe termen scurt (ct.269+509)

126

1686 + 1687} (rd. 104+105)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: . . 112 | 104
in functie de cursul unei valute
-n valuts 113 | 105" ) L
Alte Imprumuturi si datoril asimilate {ct. 167), din care: 114 106 - 82.502 80.280.
-valoarea concesiunilof primite (din ct, 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de Ia clienti sialte . nho
conturi asimilate, n sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 108 135.097 175.190
408 + 419), din care; ‘
- datorii comerciale in refatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafifiati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie | 117 | 100
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale in refatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiltatil nerezidenti (din | 118 (1;:]5;"’;
Ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
"‘icht. 419)
~<torii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct, 421 +
23+ 424 + 426 + 427 + 4281) 19 | 1o 9.425 7353
Datorii In legaturd cu bugetul asigurrilor sociale st bugetu! - 1
statului {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444( 120 426,456 653.585
+ 446 + 447 + 4481) {rd.112 a2 115)
* -datorli in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 | 112 13.607 27.875
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului{ct.436 \
710
+441+442344428+-444+446) 1224 13 412849 62571
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114
{ct.447)
- alte datorif in legatura cu bugetul stétului {ct4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii In refatiile cu entitstileafiliate (ct. 451), din 125 | 116
care: o
- daterli cu entita{i afiliate nerezidente 2) 126 | 17
{din ct. 451), din care: o
- cu scadenta inltiala mai mare de un an 127 | 118
(- .7 - datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 118
_iferent de scadent3 (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 129 ] 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociati}or pers.juridice 131
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + TIPS
4724473 +478 +509) (rd.123 la 127) 132 7122 1.926.975 449,940
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind- capitalul, decontarl |
. . . . 133 123
din operatii in participatie
{ct453+456+45744581)
-alte daterii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu -
. AR . ~ 34 | 124 1.926.975 449.940
institutiile publice (institutiile statului ) 3) !
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentruiimobilizari financlare 136
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- vgnituri ih avans aferente,a_étivelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478}
Dobénzi de platit {¢t. 5186), din care: 138 | 128
- citre nerezidenti 139 (13218;;
Valoarea tmprumuturiior primite de la operatorii 140 | 129
economici ****}
Capltal subscris vérsat (ct. 1012), din care; 141 | 130 1.445.904 1.445.904
- actiuni cotate 4) 142 { 131
- actluni necotate 5) 143-] 132
- pérfi sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 146 | 135 4,298 4316
:ﬁi;;it;?oar:;lrprwmd -cheltwellle cu |:|:|- 31.12.2017 31.12.2018
' o A B | 1 2
Cheltuieli cu colaboratoril {ct. 621) 147 | 136
. Informatii privind ile di i : :
:u:)rl\i:a[ Stg:uplzi nd bunurile din domeniul Elc:’- 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
;ijarlnc;;l:;;inuri!or din domeniul public al statului aflate in 148 | 137 41.670.344 38.235.983
Valqarga bunurilor din domeniul public al statului afiate in 149 138
"|concesiung o =
Valoa?e'a bunuritor din domeniul public af statului inchiriate 150 | 139 5.500.822 3.011.946
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea
privatd a statului supuse inventarierii cf. OMFP :i;' 31.12.2017 31.12.2018
nr, 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
| XIL Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
' Suma {lei) % 7 Suma {lei) % 7)
A Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7, 15 . X
frd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) .
- detinut.de institutii publice, (rd, 143+144) 153 | . 100,00
e - detinut de iristitﬂ;if publice de subord. centrals | 154 | 143 o '
[ - definut de institutil publice de subord, locala | 155 | 144 1445.904] 100,00 1445504 100,00
- deti‘h.ut de societatile cu capital de stat, din care: 156 145 L o
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 .
| - cu capital minoritar de stat 159 | 148
i -.dét-ir'l_i.lt_ de regli autonome. 160 | 149 }
150 .

| < definut de societati cu capital privat - - 161
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Ny, |-
vd. Sume
A B 2017 2018
XNl Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat A
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 g 153
de citre companiile nationale, societafile nationale, P
societatile si regiile autonome, din care:
- _catre institutil publice centrale; 165 | 154
- catre Institutll publice locale; . 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156 |-
sau participatii indiferent da ponderea acestora.
Nr. ‘
rd. Sume . _
A 8 2017 2018
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat o
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale, ' SRt
societitilor si al regiilor autonome, din care: e
-\ dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al s
. . . 169 1158 "
....~nului precedent, din care virate; SIEEE
~ - catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ terltoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora, -
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare PO
: : . o 173 2162
anterioare anului precedent, din care virate: L
- catre institutii publice centrale 174 ] 163
- citre institutii publice focale 175 | 164
- céfre alti actionari 1a care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de ‘
ponderea acestora _
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
‘ar. 163/2018 ' rd,
' A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8} 177 :36155
a esionare de e e . .
X\Il Creante preluate prin ces e de la persoan Nr Sume (lei)
juridice ¥*¥¥¥) rd,
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166,
nominald), din care: I
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de e
e R 180 | .168"
achizitie), din care: , :
- creante preluate prin cesionare della persoane juridice afiliate 181 | 169
. e . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole *****x) v, Sume (lei)
A B 2017 2018
Veniturl abtinute din activitd{ agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

NAGY ISTVAN.

NAGY LENKE

Se‘mnat.ura; \,/\/\/\ MM‘M‘; _ Calitatea

12--CONTABIL SEF

ot
Semnatura Q/ 6]2%/_]
Formular /

F RO15349689 4, Nr.de Inregistrare in organismul profesional:

0d. W VALIDAT

141239/2010

¥ Suhventii pentru stimularea ocupirifortel de munci (transferuri de la hugetul statului citre angajatar) . reprezintd sumele acordate angajatarller pentru plata
abselventllor institutiilor de nvatamant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de yomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi In munci pe perloadi nedeterminatd someri in vérsta de peste 45 ani, someri intrefinitori unici de familie sau someri care in termen de 3 anl de la data
anga)3rll indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partfala sau de acordare a pansiel pentru limita de varst3, ori pentru alte situatli previzute prin
legislatia In vigoare privind sistemul astgurdrilor pentru yomaj sl stimularea ocupirli fortel de munca,

#¥} Se va completa cu cheltuialile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, :cercetarea aplicativa, dezvoltarea .
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederllor Grdonantel Guvernulut nr, 57/2002 privind cercetarea stiingifics 51 dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
5| completari prin Legea nir. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comislei dIn 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere tn aplicare a Decizlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliulul privind
productia i dezvoltarea statisticilor comunitare In domeniul stiintei si al tehnologtei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Eurapene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

%) Se va.completa cucheltuiellle efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare {UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire 2 normelor de punete in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliutul privind productia si dezvoltarea
|statisticilorcormunitare In domeniul stiinfel si-al tehnologiei, pubficat in Jurnalul-Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%) [n'categorla operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate gl supravegheate de Banca Nationald a Romanlel, respectly Autoritatea de
Supraveghere Financiars, socletitile reclaslficate Tn sectorul administratlet publice gl institutiile fird scop lucrativ in serviciul gospodariilor populagiei.

*unw)-Bantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cit gl costul lor de achizile,

Pentyu statutu] de "persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederlle-art, 7 pet, 26 lit, ¢} 5 d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si -
completérile ulterioare, :
wxwarn) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentuiui {UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentulul European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme dé sprijin in cadrul politicil agricole comune §i
de medificare a anexel X la regulamentul mentionat, (1) .. veniturile obtinute din activitittle agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricol3 in sensul artlcolului 4 alineatul {1} litera {c} din regulamentul mentlonat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunli din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5i din Fondul eurepean agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor-directe natlonale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obginute din prelucrarea preduselor agricole Tn sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate veniturl 8in activitati-agricole cu canditia ca produsele prelucrate s3 riméana proprietatea fermierulul sl ca o astfel de prelucrare s& aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d) din Regulamentut {UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} Tn sensul alineatului (1), 'venlturi' inseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor gl impozitelor aferente. ...

1) Se vor Include chiriile platite pentru terenuri acupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comercialé {terase etc.} aparfindnd proprietarilor
privati sau uner unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap# In scop recreativ sau Tn alte scopuri (pescuit etc.).
2} Valoarea Inscriss |a rindul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente {din ct.451), din care: NU se calculeazi prin Tnsumarea valoriler de la randurile .cu scadenta inifiala
mai mare de un an' 5i ‘datorii comerciala cu entittile afiliate nerezidente indiferent de scadenté {din ct.451)"
3) In-categoria "Alte datoril n legitura cu persdanele fizice §i persoanele juridice, altele decét datoriile In legituré cu Institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
.- |inscrie subventille afefente veniturilor existente fn soldul contulul 472, ‘

~ 1 4) Titluri de valoare care confera dreptusl de-proprietate asupra societdfilor, care sunt negociabile §i tranzactionate; potrivit legil.
5) Titlur] de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate,
6) 5e va completa de ciitre operatorii economicl cirora be sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice st al ministrului delegat pantru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intecmirea i actualizarea inventarului centralizat al bunwrilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierli, cu modificarile 5i completarile ulterioare.
7) La sectiunea "Xl] Capital social varsat' la rd, 153 - 163 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie’ procentul corespunzétor capitalului soclal detinutin totalul capitalului-
social vérsat inscrislard, 152, .
8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate pétrivit Legii nr. 163/2018 pentru madificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea g
cornpletarea Legil societatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legl nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiel. Nu se raporteazi dividendele
prezentate la rd. 164,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ladatade 31.12.2018

" F40-pag. 1|

{ [N

Cod 40 ) ~lei- |
Elemente de | Nr. Valori brute . L
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=142-3)
' dezmembrari
si casari
A B: 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 01 X

cheltuieli de dezvoltare .

Alte imobilizari ‘ 02 28.282 640 622 X 28,300
Avansuri acordate pentru

. - 03 X

imobilizari necorporale 7

}:tive necorporale de explorare 04 X

~t @valuara a resurselor minerale

TOTAL (rd. 01 la 04) 28.282 640 6221 . X 28300
ILImabilizari corporale _ ‘ .
Terenuri 06 | 3.173.786 149,187 179.002| X 3,143.971
Constructii 07 | 656.630 656.630
Instalatii tehnice si masini 08 342.506 10.024 352530
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 | 136.658 136,658
Investitii imobiliare 10 :

Active corporale de explorare si n

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 12

lmobllr.zan corporale in curs de 13 110.380 110380
executie

wastitil imobiliare in curs de 14
...ecutie

{-‘\van§|:1ri acordate pentru 15 2.639 2,639
Imobilizari corporale .

TOTAL (rd. 06 la 15) 6 4.419,960 161.850 179,002 4,402.808
M.Imobilizari financiare 17 785 X 785
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL :

aa] ) ) 4.431.893

(rd.05+16+17) ‘.71,8. 4,449,027 162.490 179.624




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-

| Mr.

Amortizare aferenta

Amortizarela

[AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30

93.942

Elemente de imobilizari y Sold initial Amorti;::’elflri\ cursul imobilizarilor scoase | sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorpo;ale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare .
Alte imobilizari 20 | 25.690 1.978 622 27.046
Active necorporale de exploraré 2%
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.19-+20+21) 22 25.690 1.978 622 27.046
IL.imobilizari corporale B
Terenuri ‘ 23 891,362 34.547 925,909
Constructii o 24 396.337 40013 436.350
: irh'sta__latii_"'téhnif:e"ﬁi masinl | 25 307.735 15371 323.106
Alte instalati utilaje si mobllter | 26 134623 2.033 136.656
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 |
|TOTAL (rd.2_3 1a29). 7 1.730.057 91.964 1.822.021
1.755.747| - 622|

1849.067)

—



Numele si prenumele -

Numele s prenumele

S - F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE el .
- lei -
. e s ‘Nr. e Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari ro. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col, 13=10+11-12)
A B 10 11 12, 13
Limobilizari necorporale - - :
Cheltuieli de canstituire sl 32 '
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari : 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.32 la 34} 35
li.imobilizari corporale ‘
Terenuri 26
_IConstructii 37
{
“-Astalatli tehnice si masini 38
TAlte instalatii, utilaje si mabilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
execufie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 12 44) 45
I%.tmobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - g
TOTAL (rd:35+45+46) N
_ Suma de control F40: 38765672 364981942
| H
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' NOTA 1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea a fost infiinfatd in anul 2003, este inmatriculatd la Registrul Comertului sub numérul
J26/402/2003 st are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN 6832, avind profilul de activitate
administrarea imobilelor pe bazi de comision sau contract, Incepand cu luna decembrie 2009 SC Parc
Industrial Mures SA este administratorul Incubatorului de Afaceri Mures.

La 31.12.2018 capitalul social este de 1.445.904 lei, format:din 578.361 actiuni cu o valoare nominald
de 2,5 RON fiecare.

NOTA 2. PRINCIPII POLITICI SI.M.ETODE CONTABILE
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societitii SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 intocmite in conformitate cu:
» Legea contabilitdtii 82/1991 (republicata 2008), cu modificirile ulterioare
» . Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare

(,OMFP 1802/2014")

Politicile contabile adoptate pentru Intocmirea §i prezentarea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile previzute de OMFP 1302/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

+ Bilant;

« Cont de profit si pierdere;

* Situatia fluxurilor de trezorerie;

e Situatia modificarii capitalurilor proprii;

¢ Note explicative la situatiile financiare.

Situatiite financiare se referd doar la SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Societatea nu-are filiale care s facd necesard consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza-cirora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in
lei (“RON™).

Situatiile financiare anexate nu sunt menite s& prezinte pozma financiard in conformitate cu
reglementdri si principii contabile acceptate in tari §i jurisdictii altele decdt Roménia. De asemenea,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementiri si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Romania, De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor. care nu cunosc reglementirile contabile §i legale din Roménia inclusiv Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu medificirile ulterioare.

2.2. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercll:lul financiar incheiat fa 31 decembrie 2017 au fost intocmite Tn
conformitate cu urmaétoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activititii

Societatea i va continua in mod normal functionarea férd a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativd a activitatii.

Principiul permanentei metodelor _

Societatea aplici consecvent de la un- exercitiu financiar la altul politicile contabﬂe si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situagiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o bazi prudent si,
in special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
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-b) datoriile aparute in cursul exercifiului financiar curent sau al unui exercifiu precedent, au fost
recunoscute chiar daci acestea devin evidente numai intre data bilanului si data fntocmirii acestuia;

¢} deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau plitit) si au fost
Inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente,

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarij platii.

~ Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocieréa directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distinctas a acestor venituri si cheltuieli,

Principiul intangibilitatii _
Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar precedent.

Principiul evaluarii separate 4 elementelor de acfiv si pasiv :

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unej pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltujelile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cavza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare
reflecta realitatea economicaa acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operatiuni, :

Principjul evaluarii 1a cost de achizjtie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie. Nu s-a folosit costul de achizitie sau costul de productie in cazurile in care
$-a optal pentru evaluarea imobilizarilor corporale sou evaluarea instrumentelor financiare la
valaocarea justa, :

Principiul pragului de semnificatie _
Entitatea se poate abate de la cerinfele cuprinse in reglementirile contabile aplicabile referitoare la

prezentarile de informafii si publicare, atunci cond efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda fationala (-RON™). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationals, cat si in valuta, Elementele incluse in aceste situatii
sunt prezentate in lei roménegti. '

2.4. Situafii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2018 prezinta comparabilitate cu situatiile'ﬁ'nqnciare ale
exercitiului financiar precedent.

2.5, Utilizarea estimdrilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OME 1802/2014, cu medificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupunerj care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din pericada de raportare. Rezultatele reale.pot
fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin-cunoscute. -
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2.6, Continuitatea activitdtii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiuiui continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea
acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza
acestor-analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare

. este justificata. :

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt Tnregistrate inifial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationals a Roméniei de la data tranzactiei.

La data bilantuiui elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueazi si se prezint3 in situatiile financiare anuale
ta cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romdéniei, valabil la data incheierii
exercifivlui financiar.

Cagstigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei de la data Inregistriirii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care
acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data Incheierii exercitiului financiar,
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv,

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri)
se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate. 1a valoarea justa (de
exempluy, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.
Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Nafionald a Romdniei la 31
decembrie 2018 si 31 decembrie 2017, au fost dupd cum urmeaza:

Curs valutar

Moneda 31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
EUR 4,6597 46639
GBP 5,2530 5,1931
USD 3,8915 40736
HUF 0,015011 0,014527

2.8. Imobilizdri necorporale

Imobilizérile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere.

Cheltuieli de constituire

Entitatea include cheltuielile de constituire la ,,Active”. Cheltuielile de constituire trebuie amortizate in
cadrul unei perioade de 5 ani. Totusi in cazul unor cheltuieli de constituire nesemnificative valoric (pana
la suma de 1000 lei), acestea se pot include la cheltuielile perioadei cu aprobarea Directorului general
al societitii.

Concesiuni, brevete, licente. m¥rci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile primite se reflecty ca imobiliziri necorporale atunci cind contractul de concesiune
stabileste o duratd §i o valoare determinatii pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi
tnregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilitd potrivit contractului. in cazul in care contractul
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prevede plata unei redevente/chirii, si-nu o valoare amortizabild, in contabilitatea entititii care primesgte
concesiunea, se reflectd cheltuiala reprezentind redeventa/chiria, firj recunoagterea unei imobilizar]
necorporale, '
Brevetele, licenfele, mircile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaz pe durata
prevézutd pentru utilizarea lor de citre entitatea care le detine.
Dacé este realizat un control asupra beneficiilor economice viitoare dintr-un activ necorporal prin
dreptul de proprietate care a fost garantat pentru o petioadd definitd, durata de viagd utild a activului
necorporal nu trebuie s fie mai mare decat perioada garantata de dreptul de proprietate, cu exceptia
cazului in care:

-drepturile de proprietate pot fi relnnoite; si

-reinnoirea este aproape siguri.

Alte imobiliz#iri negorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei
liniare pe durata utila de viata,

Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la elementul ,,Alte
imobilizari necorporale se amortizeazi pe durata previizuta pentru utilizarea lor de ciitre entitatea care
le detine. _

Un activ necorporal trebuie scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici unbeneficiu economic viitor
nu mai este agteptat din utilizarea sa ulterioara. ' ' ‘

2.9. Imobilizdri corporale

Costul / Evaluarea :

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioancle, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri:directe atribuibile aducerii activului la locul i in conditiile de
functionare,

Imobilizirile corporale se inregistreazi in-contabilitate pe baza documentelor de achizifie, factura sau
alte documente care atestd trecerea in prorietate a imobilizarilor corporale si pe baza receptiei efectuatd
de Comisia de receptie numita prin decizia Directorului general.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice
aferente acestor cheltuieli, potrivit eriteriilor generale de recunoastere.

Evaluarea ulterioard recunoagterii inifiale _ .

1. Ulterior recunoasterii initiale, un element de imobiliziri corporale va fi Inregistrat la costul siu minus
orice amortizare cumulati si orice pierderi din depreciere. _

2. Dup# recunoagterea ca activ, un element de imobilizari corporale a crui valoare justd poate fi evaluati
credibil va fi inregistrat la o valoare reevaluats, aceasta fiind valoarea sa justa la data reevalugrii minus
orice amortizare acumulatd ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere.

Reevaludrile se vor face cu suficients regularitate pentru a se asigura ci valoarea contabili nu diferi
prea mult de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data bilanului. Pentru imobilizirile
care nu sunt supuse unor fluctuafii mari de valoare, o periodicitate a reevaludrii de 5-8 ani este suficient.
Cladirile se reevalueaza din 3 in 3 ani. ‘

La reevaluarea unei imobiliziri corporale, amortizarea cumulats la data reevaludrii este tratat3 in unul
din urmitoarele moduri: :

a) recalculatd proportional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel fncat valoarea
contabild a activului, dupi reevaluare, si fie egald cu valoarea sa reevaluati. Aceasts metodd este
folosits, Tn cazul In care activul este redvaluat prin aplicarea unui indice; sau

b) eliminat’ din valoarea contabild bruts a activului si valoarea netd, determinatd In urma corectirii
cu ajustérile de valoare, este recalculati la valoarea resvaluats a activului. Aceasts metodi este folosits,
pentru cladirile, terenurile care sunt reevaluate la valoarea lor de piat.
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Amortizarea

Amortizarea este liniari realizata prin includerea uniforma In cheltuielile de exploatare a unor sume
fixe, stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economici a acestora. Durata de
utilizare economici se stabilegte prin decizia Directorului general cuprinsd intre limitele stabilite in
Catalogul privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, aprobat prin HG
2139/2004, '

Amortizarea.imobilizarilor corporale se calculeazi fheepand cu luna urmtoare punerii in funcfiune si

" pAni la recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

In cazul leasingului financiar, achizitiile de citre locatar de bunuri imobile §i mobile sunt tratate ca
investifii n imobiliziri, fiind supuse amortizirii pe o bazi consecventi cu politica normald de amortizare
pentru bunuri similare

Terenurile nu se amortizeaza. Amenajarile de terenuri se amortizeaza liniar pe o perioada minima de 10
ani.

Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelut de
mai jos.

Tip Ani
Amienajiri de terenuri 10-32 ani
Cladiri, constructii 2-24 ani
Masini si utilaje 5-12 ani
Vehicule de transport 4-6 ani
Aparatura birotica 3-8 ani

Imobilizdrile corporale in curs de executie

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezintd investitiile neterminate efectuate in regie proprie
sau o antreprizi. Acestea se evalueazd la costul de productie sau costul de achizitie, dupi caz.
Cheltuielile perioadei efectuate cu investitiile in curs se contabilizeazd pe conturi de imobilizdri
corporale in curs analitic(ct. 231) si se trec In categoria imobilizérilor finalizate dupi receptia, darea in
folosin{i sau punerea in funcfiune a acestora. :

Imobilizdrile primite in administrare

Evidenta imobilizarilor primite in administrare, chirie, concesiune se tine extrabilantier (ct. 8038
"Bunuri publice primite in administrare, concesiune st cu chirie"), cu evidentd analiticd pe fiecare
imobilizare in parte. Terenurile si cladirile primite in administrare se declard la autoritatile locale in

vederea ludrii in gvidentﬁ pentru calculul irnpp_zitgl_qr_,gi_f&elor Iocalrii:l_a_t_g_rate. Cladirile primite in

administrare se reevalueaza din 3in 3 ani; =

Amortizarea imobilizirilor corporale concesionate, fnchitfate sau In locajie de gestiune se calculeazi i
se inregistreazi in contabilitate de ciitre entitatea care le are In proprietate.

Se supun amortizirii investitiile efectuate fa imobilizdrile primite in concesiune/chirie.

La expirarea contractului de administrare, valoarea investitiilor efectuate §i a amortizirii
corespunzitoare se cedeaza proprietarului imobilizdril contra cost sau n mod gratuit In funciie de
prevederile contractuale.

Cedaréa si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci ¢and nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara. _

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobiliziri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
véanzare, cheltuielile reprezentdnd valoarea neamortizataa imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea
acesteia, : _

In scopul prezentirii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obfinute in urma casfrii sau
cedirii unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca
valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupi caz, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv
“Alte cheltuieli de exploatare”. '
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Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau parfiale a unor imobiliziri corporale, creantele sau sumele compensatorii
Tncasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau construtia ulterioara de active fiind
operafiuni economice distincte se fnregistreazi ca atare pe baza documentelor Jjustificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiazi la momentul constatirii acesteia, iar dreptul de a incasa
compensatiile se evidentiazi pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentu!
stabilirii acestuia.

2.10. Imobilizdri financiare si investifii pe termen scurt

Imobilizirile financiare cuprind actiunile detinute la entitafile afiliate, Imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitdfilor de care entitatea este legatd in
virtutea intereselor de participare, alte investitii detinute ca imobilizati, alte imprumuturi,

in conturile de creante reprezentind Imprumuturi acordate se inregistreazd sumele acordate terfilor in
baza unor contracte pentru care entitatea percepe dobfinzi, potrivit legi.

La alte imprumuturi acordate se cuprind garantiile, depozitele si caufiunile depuse de entitate la terfi.
Dacd sunt evidentiate in contul de creante imobilizate creantele aferente contractelor de leasing
financiar, precum si alte creante imobilizate cu scadenta mai mare de 1 ar, entitatea va prezenta in bilant,
la imobilizdri financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urménd a fi reflectata

la creante, '

Evaluarea inifiald
Imobilizirile financiare recunoscute ca activ se evalueazi la costul de achizifie sau valoarea determinats
prin contractul de dobéndire a acestora.

Evaluarea la data bilanpului
Imobilizirile financiare se prezints in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustérile cumulate pentru
pierdere de valoare. ' :

2.11. Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecdrui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila,
este estimata valoarea pierderilor din depreciere. :

Corectarea valorii imobilizirilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar
se efectueazd, in functie de tipul de depreciere existenta, fie: prin fnregistrarea unet amortiziri
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sat: suplimentarea
ajustérilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru piergeri din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizirilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimdrilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustirilor recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in misura in care valoarea contabila 2 activului nu depiseste
valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere
nu ar fi fost recunoscuta, : ‘

212, Stocuri v

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent.

Inregistrarea in contabilitate a intrérii stocurilor se efectueazi la data transferului riscurilor i beneficiilor
pe baza receptiei intocmite la Depozitul central (cladire administrativa). Receptia se intocmeste de catre
gestionarul societdfii tn 2 exemplare In mod cronologic in functie de data intrarii tn depozit. Nu este
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obligatorie Intocmirea recepfiilor pentru bunurile achizitionate i neintrate efectiv in depozitul societafii
ca urmare a consumdrii, utilizirii acestora in momentu!l achizitiei, cum sunt lichid parbriz, piese de
schimb montate de societatea service auto. Aceste cheltuieli se trec in momentul Inregistrari
documentelor justificative pe contul 604, respective 611. Cheltuieli privind materialele nestocate.
Bunurile cumpérate in scop de protocol se trec pe contul 623 analitic aferent cheltuielilor de protocol
féré a se Intocmi receptie. ; .

Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum si efectuarea de operatiuni economice, fird si fie

‘Inregistrate in contabilitate, sunt interzise, -

In aplicarea-alin..(1) este necesar si se asigure:

" g) receptionarea tuturor bunurilor materiale intrate in entitate si fnregistrarea acestora la locurile de

depozitare. Bunurile materiale primite pentru prelucrare, in custodie sau in consignatie se receptioneazi

s1 Inregistreazd distinct ca intrari in gestiune. In contabilitate, valoarea acestor bunuri se § nregistreazi in

conturi in afara bilantului; :

b} in situafia unor decalaje Intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert Tn

proprietatea entitatii, se procedeazi astfel:

— bunurile sosite fird facturd se inregistreazi ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare, cét si tn
contabilitate, pe baza receptiei si a documentelor insotitoare;

— bunurile sosite si nereceptionate se inregistreazi distinct in contabilitate ca intrare in gestiune;

¢ in cazul unor decalaje intre vénzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreazi ca iesiri din entitate,

nemaifiind considerate proprietatea acesteia, astfel:

— bunurile vindute si nelivrate se Tnregistreazi distinct in gestiune, iar in contabilitate tn conturi in afara’
bilanfului; : .

— bunurile livrate, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesiri din gestiune atét la locurile de depozitare,
ct si in contabilitate, pe baza documentelor care confirmi iegirea din gestiune potrivit legii,

d) bunurile aprovizionate sau véndute cu clauze privind dreptul de proprietate se inregistreazi la intrari

$i, respectiv, la iesiri, atét in gestiune, cét si in contabilitate; poirivit contractelor incheiate.

EBvaluarea stocurilor

Stocurile trebuie evaluate la cea mai mica valoare dintre cost i valoarea realizabila rietd.

Dach activele circulante fac obiectul ajustirilor de valoare, in situatia in care ajustarea devine total sau
partial fir} obiect, intrucit motivele care au dus la reflectarea acesteia au incetat si mai existe intr-o
anumitd mésurd, atunci acea ajustare trebuie reluati corespunzitor la venituri.

Costul stocurilor

Baza principald pentru contabilizarea stocurilor este costul,

Costul stocurilor trebuie si cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucririi, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma §i n locul n care se gisesc in prezent.

Costul stocurilor care nu sunt de obicei fungibile si al acelor bunuri sau servicii produse si destinate
unor comenzi distinct se determina prin identificarea specifici a costurilor individuale.

La iegirea din gestiune a stocurilor i altor active fungibile, acestea se evalueazi si Inregistreazi in
contabjlitate prin aplicarea metodei primul intrat — primul iesit — FIFO.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte. ‘

2.13. Creante comeiciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor : :
Contabilitatea creantelor se {ine pe categorii, precum si pe fiecare persoani fizici sau juridici pe termene
de platd, respectiv de Incasare. '
Creantele incerte se inregistreaza distinct In contabilitate (contul 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu® sau
in conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decit clientii).

VYaloarea creanielor vor fi tratate ca incerfi in urmitoarele situajii:

.- termenul de scadenti s-a depisit cu 90 zile,

- creantele care sunt In litigiu.
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In scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueazs la valoarea probabild de
fncasat.
Atunci cind se estimeaza ci o creant nu se va incasa integral, In contabilitate se fnregistreazi ajustiri
pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. Estimarile privind deprecierile tin
cont si de litigiile cu clientii societatii, precum de orice alta informatie. g o
Marimea ajustarii este egald cu valoarea creanfei incerte, respectiv:

- pentru creante cu termen de platd depasit de 365 zile ajustare de 100% din valoarea

creantei incerte,
- pentru creante in litigiu ajustare pentru valoarea in litigiu,
- - pentru creante de la clienti in insolventa ajustare 100% din valoarea creantei,

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupi ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.
Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de.achizitie, valoarea nominala
a acestora evidentiindu-se in afara bilanfului.

2.14. Numerar 5i echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe

termen de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt,

cecuri si cfectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont éste inctus in bilant in cadrul sumelor

datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a migcarii acestora, ca urmare a incasérilor i

platilor efectuate, se fine distinct in lei §i in valuta. Casferul societitii intocmegte pentru fiecare moneds

céte un Registru de casi. ’

Operatiunile privind incasirile i platile in valuti se fnregistreazi in contabilitate la cursul de schimb

valutar, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de la data efectuirii operatiunii. La finele fiecirei

luni, disponibilitatile In valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat tn valuts, acreditive si

depozite in valutd se evalueazi la cursul de schimb a! pietei valutare, comunicat de Banca Nationali a

Romaniei din ultima zi bancar3 a lunii in cauz. :

Conturile curente la binci se dezvolti tn analitic pe fiecare banca.

Evidenta sumelor in numerar, puse la dispozitia personalului sau a tertilor, in vederea efecturii unor
141 in favoarea entitatii, se Inregistreazd distinct in contabilitate si se asigura o evident analitica Ia zi.
n cazul platilor in valuti suportate din avansuri de trezorerie, cheltuielile se recunose in contabilitate la

cursul din data decontirii avansului. '

Investifii pe termen scurt

La intrarea in entitate, investitiile pe termen scurt se evalueazi la costul de achizitie, prin care se intelege

pretul de cumpdrare, sau la valoarea stabilits potrivit contractelor,

Depozitele bancare pe termen scurt n valuté se inregistreazi la constituire la cursul de schimb valutar

comunicat de Banca Nationald a Romaniei, de la data operatiunii de constituire, _

- La iesirea din gestiune a investitiilor pe termen scurt, cu exceptia depozitelor bancare pe termen scurt,
se evalueazi aplicind metoda FIFO (primul intrat- primul iesit),

2.15. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe.seama cheltuielilor
inregistrate in avans. Cheltuielile-in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de
rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului
contabil in [,,Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate”, “Sume datorate
entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de participare® “Alte datorii” ] din cadrul
datoriilor curente. '
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2.16, Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele
lunii, nu-s-au-primit facturile se evidentiaz distinct in contabilitate (contul 408 , Furnizori — facturi
nesosite”), pe baza documentelor care atestd primirea bLEnuriIor, respectiv a serviciilor.

Creantele fata de.clientii pentru care, pani la finele lunji, nu au fost Thtocmite facturile se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 418 ,,Clienti — facturi de Tnfocmit”), pe baza contractelor incheiate cu
clienfii pentru activitatea de administrare (de ex. refactirare utilitdfi), respectiv pe baza documentelor
care atestd livrarea bunurilor.

fn baza contabilitatii de angajamente, trebuie eviden’;iatI in contabilitate toate veniturile i cheltuieiile,
respectiv creanele si datoriile rezultate ca urmare a unolf' prevederi legale sau contractual, Tn perioadele
la care se refers. ]

Cheltuielile efectuate si veniturile realizate iq exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmitoare, se inregistreaza distinct in contabilitate, la cheltuieli Tn avans sau
venituri in avans, dupi caz. .

In contul 472 *Venituri in avans” se inregistreazi, in ptincipal, redeventele, chiriile incasate in avans.
Evidenia veniturilor in avans se tine analitic cu ajutorul programelor informatice pe fiecare client tn
parte. Veniturile in avans se trec la venituri lunar. urmatoarele cheltuieli si venituri:, respectiv veniturile
din chirii, abonamente i alte venituri aferente perioadelor sau exercitiilor urmatoare,

fn contul 471 ,,Cheltuieli in avans® se inregistreazd urmétoarele cheltuieli: chirii, abonamente, asigurari,
taxe auto st alte cheltuieli efectuate anticipat, care sunt|aferente unei pericade ulterioare, urmand a se

.recunoaste drept cheltuieli ale perioadelor viitoare in care urmeazi a se utiliza.

O tranzactie in valuti trebuie Inregistraty initial ]F cursul de schimb valutar, comunicat de Banca
Nafionald 2 Romdniei, de la data efectuiirii operatiunii. L
Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontérii creantelor si datoriilor in valuti la cursuri
diferite fai de cele la care au fost inregistrate initial H‘e parcursul lunii sau fatd de cele la care sunt
fnregisirate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau cheituieli din
diferente de curs valutar.
Diferentele de valoare care apar cu ocazia decontarii cre%antelor si datoriilor exprimate in lei, n functie
de un curs valutar diferit de cel la care au fost anegistr:fite initial pe parcursul lunii sau fati de cele la-
care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, la alte veniturl sau;
cheltuieli financiare,

Salariile se stabilesc in regie pe baza pontajului intocmit de personalul responsabil cu resursele
umane. Avansurile din salarii reprezin 30% din salarul brut al fiecirui angajat.
Refinerile din salariile personalului pentru cumpdréri culplata in rate, chirii sau pentru alte obligaii ale
salariafilor, datorate tertilor (popriri, pensii alimentare silaltele), se efectueazi numai tn baza unor titluri
executorii sau ca urmare a unor relatii contractuale.

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct In conturile corespunzitoare, pentru care sunt

necesare clarificiiri ulterioare, se tnregistreazs, provizox?:u, n contul 473 ,,Decontéri din operaii in curs
de clarificare®. Sumele inregistrate in acest cont trebuie ¢larificate de clitre entitate intr-un termen de cel
mult trei luni de la data constatarii,

O datorie trebuie clasificatd ca datorie pe termen scurt (Aatorie curentd) atunci cand:

- se agteaptd s# fie decontaty in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii, sau

- este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantylui.
Toate celelate datorii trebuie clasificate ca datorii pe terten lung. :
Entitatea trebuie sd mentina clasificarea datoriilor pe termen lung purtdtoare de dobandi n aceastd
categorie, chiar §i atunci cdnd acestea sunt exigibile in 12 Juni de l4 data bilanjului dac4 termenul initial
a fost pentru o perioadd mai mare de 12 Juni, si existai un acord de refinantare sau de reesalonare a
platilor, care este Incheiat inainte de data bilantului. i '

1
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2.17. Contracte de leasing opéira,tional
|
Contractele de leasing in care o porfiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. . '
Pléatile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ¢a si cheltuieli in contul de profit

si pierdere, liniar pe pericada contractylui de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui -

contract de leasing operagional nou sau refnnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta
a contraprestajiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducind astfel cheltuielile cu chiria pe
toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara. ‘ '

2.18. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datorid poate fi estimata in mod credibil. '
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilanfului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente, | '
Cea mai buna estimare a costurilor necesdre stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar pliti-
0, in mod rational, petitru stingerea obligatici le datu bilanului sau pentru transferarea acesleia unei terje
parti la acel moment. i
Pravizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cen mai buna cstimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul frebuie anulat prin reluare Ia'iyenituri. ' o

2.19. Pengsii si beneficii u[teriofare angajdri
In cadrul activitatii: curente pe care o ciesfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. ‘['oti salarjatii 'Eocietatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schejna de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in

consecinta, nu are nicio obligatie in ceea
furniza beneficii suplimentare fostilor say
: i
2.20. Subventii i
Subventiile se recunose cind exista sufici
acordarea lor si subventiile vor fi primite.
Subventiile, alocatiile financiare nerambu
in contabilitate in conturi anaitice distinct

ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu ate obligatia de a
actualilor salariati,

enta siguranta ca: societatea va respecta conditiile impuse de

rsabile primite sau de primit de citre entitate se inregistreazi
(ct. 445, ct. 475).

Subventiile se recunosc, pe o bazi sistematicd, drept venituri ale perioadelor corespunzitoare

cheltuielilor aferenté pe care aceste subventii urmeaz3 si le compenseze. Subventiile pentru active, se
Tnregistreazi In contabilitate ca subvenyii ;Lentru investitii si se recunosc in bilan{ ca venit aménat (contul

475 "Subventii pentru investitii"). Venitul aménat se fnregistreaza in contul de profit si pierdere pe
misura inregistririi cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

2.21 Capftal social

Capitalul social subscris si vérsat se Inregistreaza distinct in contabilitate, pe baza actelor de constituire
a persoanei juridice si a documentelorjus}iﬁcatie privind virsimintele de capital.

Contabilitatea analitici a capitalului socia
a actiunilor subscrise si varsate

se tine pe actionari, cuprinzind numirul si valoarea nominala

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifici capitalul social,

cu exceptia situatiilor previzute de legisjatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitalului
social, aceasta se efectueazi in baza hotararii adundrii generale a actionarilor, cu respectarea legislatiei

in vigoare.

[12]
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Societatea recunoaste modificarile la capitalul social nurrllai dupi aprobarea lor la Registrul Comertulu

2.22, Rezerve legale

Se. constltuie in proportle de 5% din pxoﬁtul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale

ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevedenle legale.

2,23, Rezerve din reevailuare

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizrilor corporale trebuie reflectat in debitul sau
creditul contului “ Rezerve din reevaluare “dup caz, cu respectarea prevederilor legale privind
reevaluarea imobilizérilor corporale.

-Diminuarea. rezervelor din reevaluare poate fi efectuatd numai in limita soldului creditor existent si
‘numai in conch;nle prezentate la capitolul ,,Active imobilizate”,
‘Rezervele din reevaluarea imobilizirilor corporale au caracter nedistribuibil.

2.24. Alte rezerve :
i
Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de reT%erve: rezerve legale, rezerve statutare sau
contractuale, alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entititii, in limitele si cotele previzute de lege.

Acestea pot fi utilizate numai tn conditiile previzute de lege.
. Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual dln profitul net al entlt’ci;u conform prevederilor

din actul constitutiv-al acesteia,
Alte rezerve pot i constituite facultativ pe seama proﬁtulul net pentru acoperirea pierderilor contabile
sau in alte scopuri, potrivit hotirrii adundrii generale a 'ictlonarllor cu respectarea prevederilor legale.

2.25. Dividende ' ’
j
Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor ﬁnanc1a{e

i

1
i
i

226 . Rezyltatreportat

In contul 117 "Rezultatul reportat" se evidentiazi distinkt rezultatul reportat provenit din preluarea fa
fnceputul exercifiului financiar curent, a rezultatului din contul de profit gi pierdere al exercitiului
financiar precedent, precum §i rezultatul reportat proven}t din corectarea erorilor contabile.

Pierderea contabila reportati se acoperd din profitul exefrmtmlm financiar §i cel reportat, din rezerve,
prime de capital i capital social, potrivit hotéirarii aduqﬁru generale a actionarilor sau asociafilor, cu
respectarea prevederilor legale, Tn lipsa unor prevederﬁ legale exprese, ordinea surselor din care se
acoperd pierderea contabild este la latitudinea adunirii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv
a consiliului de admmlstratle 5

fn cazul corectirii de erori care genereazi plerdere contablla reportatd, aceasta trebule ac0per1tﬁ Tnainte
de efectuarea oriciirei repartiziri de profit.

2.27. Rezultatul exercifiulul financiar ]

i
fn contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la fnceputul exercitiului financiar.

- Repartizarea profitului se inregistreazi in contabilitate peldestinatii, dup# aprobarea situatiilor financiare

anuale !
Sumele reprezentind rezerve constituite din profitul exer(_:i];iului financiar curent, In baza unor prevederi
legale, se inregistreazi prin articolul contabil 129 "Repartizarea profitului” = 106 "Rezerve".

{131 .



Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazi dupd adunarea generali a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentnd
dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

Inchiderea conturilor 121 "Profit sau pierdere" si 129 "Repartizarea profitului” se efectueazila inceputul
exercifiului financiar urmitor celui pentri care se intocmesc situatiile financiare anuale. Ca urmare, cele
doud conturi apar cu soldurile corespunzitoare, in bilanjul intocmit pentru exercitiul financiar la care se
referd situatiile financiare anuale. %

2.28, Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Socigtate sunt formate in principal din numerar, depozite Ia termen,
creante, datorii. Societatea nu are datoriijcatre institutii de credit.

2.29, Venituri ;
Veniturile reprezintd cresteri de avantajeleconomice, intervenite fn cursul exercitiului, care au generat o
majorare a capitalurilor proprii sub alte|forme decit cele care exprima aporturi noi ale pmprietarilor
intreprinderii. In categoria veniturilor selinclud atit sumele fncasate sau de incasat in nume propriu de
citre entitate din activitétile curente, c8t §i cgtigurile din orice sursi.
Criteriile generale de recunoagtere a veniturilor sunt urmitoarele:

- este probabxl ca entitatea si beneficiéze de avantaje economice din operatia realxzat%i

- marimea veniturilor s poat3 fi mﬁsu}atﬁ cu fiabilitate.
Veniturile trebuie si fie evaluate la valoérea justd a elementelor primite sau de primit in contrapamda

dupl deducerea reducerilor comerciale. !

i
ki

Contabilitatea venituriler se fine pe feluril de venituri, dupd natura lor, astfel
- Venituri din exploatare ;.
- Venituri financiare ;
- Venituri extraordinare. L
Conturile de venituti se dezvoltd pe anal:]tlce in functie de categoria veniturilor (redevents, chirii, taxa
admlmstrare) De asemenea pentru ﬁecafe venit aferent administririi incubatorului se desclnde céte un
cont de venit anahuc !
. |
Vemturxle din redévente si chirli se uhreglstreazéi n contablhtate lunar pe baza contabllltétu de
angajament, conform contractului. ;
Diminuarea sau anularea provizioanelor const1tu1te respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare reflectate se efectueazi prin|inregistrarea la venituri in cazul in care nu se mai justifica
menfinerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.

{
¢
|

2.30. Cheltuieli !
Cheltuielile ent:tam reprezintd valorile plétxte sau de platit pentru:
- consumuri de stocuri;’
- lucrari executate §i servicii prestate de care beneficiazd entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligafii legale sau| contractuale,
in cadrul cheltuielilor exercitiului finarciar se cuprind, de asemenea, provizioanele, amortizarile si
ajustérile pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe fel !ri de cheltuieli, astfel:
- cheltuieli de exploatare; :
- cheltuieli financiare; .
- cheltuieli extraordinare.
Pentru fiecare venit aferent administririi incubatorului se deschide céte un cont de cheltuiali analitic.

[14]
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2.31. Impozite si taxe
i
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in confjrmitate cu legislatia romana in vigoare la data
s1tuatulor ﬁnancxare Datorule legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

232, 'Venifuri si cheltuieli financiare ‘

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt — net, venituri din diferente de curs
valutar si*veniturile din sconturi obtinute. Veniturile ﬁnancxare se recunsoc pe baza contabilititii de
angajamente, Astfel, veniturile din dobénzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe misura
generdrii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de anpajamente dividendele se recunosc atunci cand
este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobénda af renta imprumuturilor, amortizarea actualizirii
provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
imobilizirile financiare cedate, cheltuielile privind i k'estl';ule financiare pe termen scurt — net,
cheltuieli din diferente de curs valutar si cheltuieli prnvuﬁi sconturile obtinute. Toate costurile Indatorérii
care nu sunt direct atribuibile achizifiei, constructiei sau
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic,

pe baza contabilitafii de angajamente,

2.33, " Erori contabile

Erorﬂe constatate in contablhtate se pot referi fiela exercitlul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din pericadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronati a mformatulor in
situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueazi la data constatérii lor.

Erorile aferente exercitiului curent se corecteazi pe seama contului de profit i pierdere, prin stornarea
operatiunilor eronate si inr egistrarea corectdi a opera;iuqilor. Stornarea se efectueazii prin inregistrarea
operatiunilor initiale in rogu sau prin inregistrarea invers.

Erorile aferente exercifiului precedent se corecteazi pe seama rezultatului reportat daci valoarea erorii
depéiseste pragul de semnificatie, in celelalte cazuri se va ajusta contul de profit si pierdere. Valoarea
pragufui de semnificatie este de 250 lei.

2.34, Péryi afiliate
In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul
aceluiasi grup.
Societatea are un aport in bani de 700 lei reprezentind 20% din aportul total enumerdndu-se printre
membrii fondatori ai Asociafiei Incubatoarelor gi Centrelor de Afaceri din Roménia.

2.35. Modificarea politicilor contabile

Modificarea pohtlcllor contabile este permisd doar dac# este cerutd de lege sau are ca rezultat informatii
mai relevante sau mai credibile referitoare la opera’pumle entitiii, cu aprobarea de cétre Consiliul de
administratie al SC Parc Industrial Mures SA.

(15]
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in cursul exercifiului financiar curent terenurile au fost rq:evaluate
Y cursul anului 2018 societatea a achizifionat imobiliziri necorporale in valoare de 640 lei si a scos

din‘evident imobiliziri necorporale In valoare de 622 lef reprezentand licente si programe informatice.

{nurma acestor operatiuni valoarea imobilizirilor necorporale la sférsitul exercitiului financiar analizat,

a ajuns la valoarea de 28:300 lei. |

PLa terenuri §i constructii cresterea in suma de 149.187 lei reprezinta :

- amenajare de teren reahzaté de SC PARC INDUSTRIAL MURES S.A. in luna Septembrie 2018,

receptionatd cu proces verbal numar 843/21,09.208. (g
2

La reducerile de valoare este inregistrati suma de 179,002 lei in urma reevaludrii terenului proprietate

" privatd PIM identificat prin CF 51702, Sinpaul, reevalﬁare realizatd de Reghem Liv SRL, evaluator

autorizat Nemes Gheorghe Mihail, conform raportulu d% evaluare nr,57/26.10.2018.
La' sfargitul exercitiului financiar 2018 valoarea totald a terenurilor, amenajirilor de teren §i a
constructiitor totalizeazi 3.800.601 lei, astfel: :

« Terenul propriu al Societatii in valoare de 1.581. 398 lei, se afia in satul Sanpaul, in suprafai de
32.242 mp, care este tnregistrat sub numar CF 5 702 tarla nr, 34, parcela nr. 1391/2, cumpirat
conform contractul de vanzare-cumpirare si mche:ere de autentificare nr 2582 din 08.10.2010.

¢ Amenajirile de teren 1,562,573 lei |

+ Constructii din patrlmomul societdtii in valoare de 656.630 lei

) Valoarea instalatiilor tehnice si a mijloacelor de transport este in sumi de 352.530 RON, conform
urmitoarelor:

e Echipamente tehnologice

s Aparate si instalafit de masurare  25.409 RON,

. Mx]loace de transport 103.938 RO

“La mobilier si aparatura birotica nu au fost mregxstrate intrdri, soldul a rimas in valoare de 136,658
RON, i

®YAvansurile si imobilizrile corporale in curs de execune nu s-au modificat fati de anul anterior, soldul
fiind tot in valoare de 110.380 lei.

223.183 ROI\,?,

i
i
H
1
3
1

NOTA 4. STOCURI

La 31 decembrie 2018 stocurile societitii sunt in valoareltotald de 2.713 lei, care se compune din:

31 Decembrie | 31 Decembrie
Descriere
2017 2018
Materiale consumabile | 4,120 2.544
. Combustibil 428 | 169
Total 4.548 2.713

NOTA 5. CREANTE

1
i
i

Soid la Termen de lichiditate
sfargitul
Creante | ) .
' Exereitiului Sub 1 an Peste 1 an

i

financiar
'

Clienti @ |4.085.1 14 4.085.114 -

i
w7 |
i

|
b
i




Ajustari pentru deprecierea creantelor + clienti

(3.349.881) | (3.349.881)
@ |
Clienti - facturi de tntocmit @ 240.516 240.516
Debitori diversi @ 28.639 28.639
TVA de recuperat B ; -
Cautiune proces camera de conturi mures 14,220 14,220 -
Alte creante® 9,021 9.021
TOTAL | 1.027.629 1.027,629

) Valoarea total# a creantelor clienti este de 4.085.114 lei, cu urmatoarea componenti:

- creante de la clienti inttrni in valoare de 735.233 lej

- creantele aferente clierg

tilor incerti in valoare de 3.349.881. lei

@ Valoarea creantelor-clienti a fo it ajustati cu 'suma de 3.349.881 lei, astfel:

So?d la Transferuri Sold la
L inceputul sfarsitul
Explicatii i
Exercitiului | Cresteri | Descresteri | Exercitiului
finainciar financiar
Ajustiri creante 3.037.403 | 5.748.021| 2.398.140 3.349.831
clienti

®fn contul clientilor - facturi del intocmit In suma de 240.516 lei s-au fnregistrat utilitagile
consumate de c#tre concesionati/chiriagi §i care urmeazi a se factura in cursul lunii ianuarie
2018 pe mésura primirii facturilor de consum de la furnizorii de utilitati, si diferentele de taxa
de administrare ce urmeaza a|se factura la SC VERITAS PRODEX SRL si EURO GAS
SYSTEMS SRL conform hotaririi civile nr.1770/2018. _
®in cadrul pozitiei ,,debitori diVerii" in suma de 28.639 lei societatea prezintd urmdtoarele sume.
de recuperat:’ S l ’ : : L
- 28.639 lei, sume nregistrate in urma controlului Curtii de Conturi Mures reprezenténd
sume de recuperat, sume pentru care SC Parc Industrial Mures SA va inifia procese in
cursul anului 2019, | _
SC PARC INDUSTRIAL MURES S.A. are o creants in sumi de 14.220 lei, care reprezinti
cautiune pentru procesul cu Camera de Conturi Mures.
©) Alte creante in sumi de 9.021 leilreprezint suma de recuperat de la FNUAS, concedii medicale
in leg#turd cu personalul care se Incaseaza in decursul anultui 2019,

Situatia creanfelor comerciale nete pe ani:

31 decembrie 31 decembrie

CREANTE 2017 2018
Creante comerciale 1.478.210 989,968.
~ Alte creante 49.793 37.660

TOTAL 1.525.003 - .  1.027.628




Situatia vechimii creantelor comerciale nescadente —sume brute:

Creante cl'iéhti'hescaden te Sold in lei
1. Sub 30 de zile -1.141.783
2, Intre 31 - 90 zile -
3. Intre 91 - 120 zile f -
TOTAL -1.141.783

Situafia vechimii creantelor.comerciale scadente —svme|brute:

Creante clien{i restanti Sold in lei AjuStﬁl.'i :

’ creante clienti

1. Sub 30 de zile 61.066 -
2. Intre 91 - 180 zile 155.751 -
3. Intre 181 - 270 zile 138.606 -
4. Intre 271 - 365 zile 302.570 33.466
-5. Peste 1 an , - .. 4.568.904 3.316.415
TOTAL - 5.226.897 3.349.881

NOTA 6. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Investitiile pe termen scurt reprezinti depozite la termen la Piraeus Bank in sumé de 3.000.000 RON
dupd cum urmeaza:
¢ suma de 2.000.000 lei cu data constituirii 10.01.2018, data expirdrii in data de 10.01.2019
» suma de 1.000.000 lei cu data constituirii 11.07.2018, data expirarii in data de 11.01.2019
Valoarea dobénzilor de Incasat este de 45.027 lei.

NOTA 7. CASA SI CONTURI LA BANCI

Aceast4 pozitie financiara include urmatoarele (RON):

7 Descriere Soldi;nif;ial Sold final
“Conturi 1a binci in RON 377.878 149.800
Conturi la banci in valuta 20383 21269
Casa tn RON | 4.375 3.475
Casa In valuta ; 779 777
Total ¢1103.415 175.321
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NOTA 8. CHELTUIELI SI VENITURI iN AVANS

Cheltuielile in avans tn sumi de 2.477 Iki reprezintd sume achitate in cursul anului 2018, dar a c#ror
cheltuiali va afecta exercifiul financiar ufrmator. Din aceste cheltuieli enumerim: rovignetele, asiguriri
RCA aferente autoturismului si cladirii Societatii si/sau alte asigurdri (profesionale s.a.), cheltuieli cu
semnétura electronici, cheltuieli cu réinr%oirea numelui de domeniul “industrial-park.ro”, s.a,

NOTA 9. SITUATIA DATORIIL.OR

Sold Ia
sfirgitul < o
Datorii Exercitiului Termen de exigibilitate
» financiar
(ROMNY Sub I an 1-5 an Peste S ani
Avans fncasat tn contul comenzilor 103.426 103.426 ‘ '
Datorii comerciale furnizori, din care 71.764 71.764 |
Furnizori @ 34.733 34.733
Furnizori- facturi nesosite ¢ 37.030 37.030
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale i 666.860 588.153 78.707
datoriile privind asigurdrile sociale I
TOTAL 913.813 872,136 78.707

A vansul tncasat tn suma de 103.426 {ei reprezinta:
> _avans conform antecontract de vénzare-cumpfrare teren cu AKSD in valoare de 39.872
lei
> avans conform antecontract de vanzare cumpirare cu TRANSILVANIA A3 in valoare de
63.554lei o
® Valoarea datoriilor citre furnizoti este de 34,733 lei cu urmatoarea components: -
- datorii ciitre furnizori interhi in valoare de 29.40 Tlei. ' C
- indemnizatii catre membrii Consiliului de Administratie al societatii §i indemnizatia
directorului societéii aferente lunii decembrie 2018, sume care se elibereazi la data de
10 januarie 2019 in valoaré totals de: 5.332 lei ;
®n contul Furnizori- facturi nesosite in valoare de 37.030 lei au fost inregistrate cheltuieli cu
utilitafile i pazi aferente lunii decembrie|2018, facturate la tnceputul anului 2019,
In categoria alte datorii, inclusiv datorii fiscale se includ urmétoarele:

- Garantiile in suma de 80.280 RON reprezinta pe de o parte garanfii de
bund exécutie privind plata chiriei de citre concesionar,. incasate
conform/ contractelor de concesiune, care previd de  reguly
obligaﬁ\%itatea concesionarului de a constitui garantie de bun executie,

$1 pe de altd parte reprezints taxa de administrare sau chiria pentru 1, 2
sau 3 lunii conform inelegerii intre parti cuprinsi in contract, pentru a
evita eventuala creanfd nefncasaty de societate, suma de 1.573
reprezint datoric mai mica de un an §i diferenta de 78.707 lej
reprezinta datorie mai mare de un an.

- Salarii datorate angajatilor in sumi de 5.663 lei

Alte dato
Asigurdr
Contribu

Impozit pe profit de plitit 341.610 lei

[20]

rii in legdturs cu personal in sumi de. 1.890 lei
sociale de platit 27.8751ef. -~ . '
lia asiguratorie de munci 1.523 lei



- Tva neexegibil 196,300 lei

- Impoz:t pe venituri‘de n

Creditori diversi 6.220 Igi

La. sfﬁrsltul exercu:mlu; ﬁnan01ar 2018 Societatea nu are

statului.

atura salariilor in sumi de 5.499 lei

datorii restante citre furnizori sau institutiile

NOTA 10. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
Sold Ia Transferuri Sold Ia
_ _ fnceputul sfirgitul
Denuinirea provizionului Exercitiului in cont Din cont Exercitiului
financiar financiar
fn cursul exercitiului financiar 2018 Societatea nu a constituit provizioane.
NOTA 11. VENITURI iN AVANS
Veniturile in avans In sumi de 1.153.872 lei se compune din:
a. Subventii pentru investitii In suma de 710.152 lei si
b. Venituri Inregistrate th avans tn sumi de 443| 720 lei
|
11.1, Subventii: 1
|
‘ Valoaré Valoare Valoare Sold la
Finantatori |
proiecq neamortizata | necheltuita | 31.12.2018
GTZ® 89.0?4 5.896 - 5.896
PNUD contract 1 150.000 - 27.891 27.891
PNUD contract 2¢ 200.000 - 200.000 200.000
| PNUD contract 3 3.500 - - -
TOTAL. 442,504 5.896 227.891 233.787

(n 2006 SC PARC INDUSTRIAL MURES SA a primit
lei de la GTZ (Societatea Germani pentru Colaborarea T
Prin Programul national de Infiintare gi dezvoltare de ino
beneficiat de trei finantari, si anume:

o subventie nerambursabil# in sumi de 89.004
ehnicd SRL), utilizatd n totalitate..
ubatoare tehnologice si de afaceri societatea a

2. @in 2010 n sum3 de 150.000 RON pentru echiparea §i amenajarea clidirii Incubatorului de
afaceri, din care 27.891 RON riman de cheltuit pe viitor
b. ©®%n 2011 in suma de 200.000 RON pentru realizarea instalatiei de climatizare a incubatorului,
investitie nerealizaty pAna 31.12.2018.

¢. ®in 2014 suma de 3.500 lei in baza Convennel i

1]1tre Departamentul pentru Intreprinderile Mici

si Mijlocii, Mediului de Afaceri gi Turism si CEC Bank SA. Conventia are ca obiect
implementarea §i derularea Programului Natiopal Multianual de infiintare si dezvoltare de
incubatoare tehnologice si de afaceri, prin ‘care Banca a distribuit alocatii financiare
nerambursabile beneficiarilor eligibili in llmlta|sumel alocate béncii din totalul Fondului de

5.400.000 lei.
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11.2. Venituri tnregistrate in avans

La sfarsitul exercitiului financiar curent

societatea are venituri inregistrate In avans In sumi de 443.720

lei, datorita incasirii redeventelor in avafs, de la cinci societati comerciale.

Concesionarea suprafefelor de teren se realizeaza in dous variante: concesionare fara drept de prefering

la vinzarea i concesionate cu drept de pl"efelfintﬁ la vinzare. Conform contractelor existd dous variante:
o in varianta [ (concesionare firs firept-de preferinta la vnzare) pretul maxim de concesiune ce

poate fi obtinut de concesionar

o 1,00 EUR/mp/an cu
1,13 EUR/mp/an cu
1,26 EUR/mp/an cu
1,40 EUR/mp/an cu
1,53 EUR/mpf/an cu
1,66 EUR/mp/an cu
o 1,80 EUR/mp/an cu

o0 000

n urma caleuldrii punctajului in functie de oferty, este de:
plata anticipati pe 49 ani ‘

plata anticipatd pe 40 ani

plata anticipat pe 30 ani

plata anticipatd pe 20 ani

plata anticipatd pe 10 ani

plata anticipaty pe 5 ani

plata-anuali : -

o Invarianta IT (concesionare cu drept de preferinti la vénzare) preful minim (fix) de concesionare
in vederea concesionarii este de 2,34 EURO/mp/an. in aceasts varianti contractul de coricesiune

se Incheie pe o perioads de mini
va recunocaste dreptul de preferi

m 5 ani. Dacd se opteazd pentru aceasts variants, Concedentul
nf# al adjudecatarului - concesionar la vanzarea suprafetei de

teren concesionat3, In conditiile contractului de concesiune, la incheierea termenului pentru care

contractul de concesiune v-3 fi §

icheiat, Acest drept nu va putea produce efecte mai inainte de

trecerea a 5 ani de la semhatrea contractului de concesiune.

Valoarea redeventelor neajunse la scade

A‘[a, platite Tn avans sunt urmdérite ca venituri tn avans.

|

NOTA 12. CAPITAL SI REZERVE

Conturile de capitaluri se prezinti

dupd cum urmeaz4:

!
!
Nume ’ Sold initial Sold final
Capital social varsat® | 1.445.904 | 1.445.904
| Rezerve din reevaluare 1.019.205 T 840203

Rezerve legale® 163.723 | . 270.883
Alte rezerve® 1.071.071 1.071.07.1
Rezultatul reportat® 1.695.467 542.691
Rezultatul curent® (1.045.041) 1.801.602 -
Repartizarea profitului® - i (ithlGi‘) _
Total 4,350,329 5.865.193

(1) Structura.capitalului social:

[22]



Actionari Nr. actiuni Capitals?cial : %capital

) ‘ ‘ T subscris social

- Consiliul Judefean Mureg 529.88i9 1.324.723,50 91,62
Consiliul Local Ungheni 20.61;0 51.525¢ 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.587,50 2,32

| Consiliul Local Iernut 3.435 8.587,50 - 0,59
TOTAL 578._36,'1 1.445.903,50 100,00
. . |

@Rezervele legale constituite in sumi de 270,883 RON sunt in concordanta cu prevederile legale.
Rezervele din reevaluare rezulti din reevaluarea terenului proprietatea SC PARC INDUSTRIAL

MURE? S.A. Reevalauarea a fost efectuatd in cursul anului 2018 de un evaluator autorizat ANEVAR.
®)Alte rezerve reprezinti rezervele constituite din '
“Rezultatul reportat in suma de 542.691 RON réprezints rezultatul nerepartizat al exercitiilor

financiare precedente ifltentate cu corectiile erorilor contabile.

Valoare (lei)

i
Explicatii ;

Profit aferent anului 2009 ; 10.599
Profit aferent anului 2010 | 600.528
Corectarea erorilor contabile din 2008 276

: Coreétarea'erorilor contabile din 2009 372432
|-Corectarea 'erbrilor contabile din 2010 i -45.150
Corectarea erorilor contabile din 2012 { 102.383
Corectarea eroritor contabile din 2013 252.449
_ Corectarea erorilor contabile din 2011 252,383
[ C.drecta'rea érorilor contabile 2015 105,773
Corectarea e-:rorrilor contabile 2014 44.346
Corectarea erorilor contabile 2017 (107.736)
Rezultat reportat 2017 i (1.045.041)
Sold final: i 542.691

Proﬁturile nete ale anilor precedenti

G)fn anul 2018 societatea a Tnregistrat profit contabil net in valoare de 1.801.602 lei.

f23}




NOTA 13.

|
|
|
&

NOTA 14.

CIFRA DE AFACEI{I NETA
Cifra de afaceri este compusi din urmﬁtQarele venituri:
- Exercitiul
Descriere financiar
curent
Venituri din prestarea de servicii si lucriiri executate ' Co-
Venituri din redevente, locitii de gestiune i chirii, total, din |  2.329.676
care:
... venituri din redevente 2.139.032
... chirii birouri parc 16.095 |-
... taxd administrare 165.199 1
... chiril spatiu pare 2.345
....chirie sald sedinfd 360 |
... Chirii birou incubator 6.643
Alle véiﬁ{ﬁi‘i';'{i'iféi, din care 1.107.775
... venituri din taxa de admipistrare 817.134
... venituri din refacturare energie 173.377
... venituri din vefacturare cheltuieli intrefinere birouri 11151
...venituri din refacturare apd 106.113
... taxa de administrare incubator 7 ]
...venituri diverse 337
Total 3.437.788
ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
Exercitinl
Descriere financiar
' curent |
Venituri din penalitati de intarziere facturate |  273.806 |
clientilor -
Venituri din subventiiipentru investitii 30.017
Alte venituri din explgatare 348
Total 304.171
)
(24]
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NOTA 15. INFORMATILI PRIVIND SALAR
DIRECTORIIX

IATI, ADMINISTRATORI SI

15.1 Indemnizafiile acordate pentru membri organelor de administratie §i condicere

Salarii de plati la sfirgitul Exerdgi“l E_xercit.iul
. . financiar financiar
perioadei
precedent curent
Consﬂ:ul de admmistratle 1.509 ©1.996 |
Dlrector general 3354 3.336
Total 4.863 5.332

Pentru fiecare luna membrii Consiliului de Admin

istratie primesc o indemnizatie lunar3 de 15%

din valoarea indemnizatiei Directorului, indiferent de numarul de sedinte din luni.

15.2 Salaridfi

Numérul mediu de angajati in timpu! anului a fost

dupd cum urmeaz:

Exergitiul f
L : Exercitiul
Salariafi f;it;gl; financiar curent
Total ' 10 ' 10
RON Exercitiul financiar Exercitiul
precedent financiar curent
Cheltuieli cu salariile si i
I
indemni-zatiile  personalului | 569.468 572.851
inclusiv asigurdrile sociale

- Societatea este administrata de un Consiliu de administratie.

Consiliul de administratie este compus din 5 administratori, desemnati de Adunarea Generala a
Acl;lonarxlor cu urmétoarea component%i

Conform Hot#rarii nr. :59 din data de 30.01.2015 a Ady
- numit noul consiliu de administratie. Mandatul consitiul

Nagy Istvén,

Filimon Vasile,

Sawu Felicia Maria,

Moldovan Dumitru Claudiu,

Cilugir loan Daniel,

Directorul societafii este domnul Nagy Istvan.

este de 4 ani pani la data de 01.02.2019.

25

narii Generale Ordinare a Actionarilor a fost
ui de administratie cu componenta de mai sus



NOTA 16. ALTE CHELTUIEL{ DE EXPLOATARE

! Exercitiul
Descriere financiar
| curent
‘Penalitati fata de Bugetul de stat 5
Penalitati comerciale| ' 12,510
Alte cheltuieli de exploatare ' 5,182
Total 17.697
Analiza rezuitatului din exploatare
Exercitiul Exercitiul - 7
Denumirea indicatorului financiar financiar
precedent (RON) [ curent (RON)
1. Cifra de afaceri neti 3.218.189 3.437.788
2.Costul bunurilor vindute st al
serviciilor prestate 4.522.958 1.635.739
3. Rezultatul brut aferent ¢ (1.304.769) -
afaceri nete (1-2) 1.802.045
4. Alte venituri din exploataje 620.202 304,171
5. Alte cheituieli de exploatare 62.593 17.697
g) Rezultatul din exploatare (3-+4- (747.160) | 5.088.523

Rezultatul de exploatare a crescut fafd de exercitiul financiar precedent rezultand un profit de
1.801.602 lei. Pentru detalierea cifrei dejafaceri a se vedea Nota 13.

NOTA 17. VENITURI 51 CHELTUIELI FINANCIARE

Exercitiul
Descriere financiar

curent |

Venituri financiare 56.452'|
“Venituri din diferente!de curs valutar 2.780
Venituri din dobanzi ‘ 53.672
Cheltuiell financiare 1.763
Cheltuieli din diferente de curs valutar 1.763
Rezultat financiar 54,689
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NOTA 18. PARTI AFILIATE

Informatii privind relatiile societéii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se
detin titluri de participare strategice
La31.12,2018 societatea define participatii in:

Valoarea
Societatea .
participatiei

o Asociatiei Incubatoarelor i Centrelor de Afaceri | 700

NOTA 19. EVENIMENTE ULTERICARE

Nu este cazul.

NOTA 20. ELEMENTE EXTRAORDINARE

Nu este cazul.

NOTA 21, CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

in cursul exercitiulvi financiar 2018 Societatea a inregjstrat In contul rezultatului reportat operatiuni
noi privind corectarea erorilor contabile care si modifice soldul, fatd de anul precedent conform
urmdétorului tabel:

NR. | CORECTAREA VALOARE VALOARE DE
CRT | ERORILOR | CONTABILA (LEI) |INVENTAR (LEI)
1 2008 (275,55) (275,55)
2 2010 (45.149,96) | (45.149,96)
3 2012 102.382,37 - 102.382,37
4 2013 252.449 252.449
5 2011 252.383 © 252.383
6 2015 105.772,58 105.772,58
7 2014 44.345,94 44.345,94
8 2009 372.431,70 $372.431,70
9 2017 | (107.735,61) (107.735,61)
TOTAL 976.603,47 976.603,47

(27]




NOTA 22, CONTINGENTE

22,1 Pretentii de natura juridic

Valoarea sumelor in litigiu este de 1.3
creantelor pentru sumele aflate in litigiu.

NOTA 23 ANGAJAMENTE

3 (inclusiv valoarea estimata)

9.858 lei. Societatea a constituit ajustari penttu deprecierea

23.1 Angajamente de capita

I

La sfarsitul exercitiuluj financiar 2018 Societatea are angajamente pentru a achizitiona o autoutilitars
marca Dacia, model Dokker Van AmbiJmce, o imobilizare corporald necesars desfasuririi normale a
activitafii, imobilizare corporald pentr cate societatea a platit in data de 05 Decembrie 2018 un avans in

valoare de 5%, adicd 563,61 euro la curs

23.2

BNR din ziua platii.

Giruri si garantii acordate tertilor

La sférgitul exercitiului financiar Societatea are urmitoarele garantii acordate tettilor;

-garantie Salubriserv in valoare de 84,62

lei,

-cautiune pentru procesul cu Curtea de Confuri in valoare de 14.220 lei.

23.3

Giruri si garantii primite de la terti
|

La sfirgitul exercitiului financiar Socictatea are garantii primite de la clienti in valoare totals de
80.280,26 lei reprezenténd garantii incasate conform contractelor de consesiune si de inchiriere.
i

234

| ‘
Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

La Inceputul anului 2019 societatea SC PARC IDNUSTRIAL MURES SA urmcazii si Incheie un

contract de leasing financiar, pentru ac

izitionarea unei autoutilitare Dacia Dokker prin programul

Rabla. Initierile au fost incepute la sfarsitul anului 2018, dar finalizarea procedurii §i semnarea

contractuluj va avea loc la Inceputul anul

NOTA 24. CREANTE SIDATO

Societatea pe 14ng# bunurile proprii are inl
Mures dou clidiri: ‘

ui 2019,

RII fN AFARA BILANTULUI

administrare, pe durati de 30 de ani, de la Consiliului Judefean

. Valoare | Data preluirii in Cad "

Penumire inventar administrare Observaii
Cladire administrativi 3.018.000 Tanvarie 2007 | Valoare tonform raport reevaluare
Cladire incubator de afaceri | 2.329.000 Octombrie 2010 | Valoare conform raport reevaluare

(28]
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precum si terenuri de la dou consilii locale, tot pe durathi de 30 de ani, astfel:

i

Suprafata | Ni: | Primit in administratie
Teren (mp) CF Nr, Topogr:!tfic conform
761,762, 761/1, 761/2/1, ?61/2/2, 765/2,
ntravil 765/a/1/1, 765/1, 599/1, 6?0/1, 6017171, Hotérdre CL comuna Sdnpaul
ntravilan
Chil 134.875 | 492 | 601/1, 602/1/1, 602/2/1, 602/3/1, 602/4/ i, | nr. 14/30.06.2003,
irileu
603/1, 604/1/1, 604/2/, 605/1, 606/1, Hot.23/28.06.06
607/1, 608/1, 609/1, 642(ﬁ|3)
. ' Hotérdre CL comuna Ungheni
Intravilan
. 277.465 | 950 | A+1(121) nr. 22/30.06.2003, Hot,
Vidrasiu
43/25.10,06
NOTA 25. ALTE INFORMATI

25.1 Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

25.2 Onorariile pldtite auditorilor

Auditul societdtii este asigurat de firma S.C. Consu
contractului de prestiiri servicii incheiat.

Indicatori An fiscal 2018

Rezultat brut 2,143,212
Deduceri 107.736
Venituri neimpozabile 446.182
“Cheltuieli nedeductibile 994,522
Pierdere fiscald de reéuperate din 0
anii precedenti

Profit impozabil 2.135.065
Impozit pe profit calculat 341610
Rezultat net 1.801.602

[29]
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NOTA 26. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

FINANCIARI |

Indicatori de profitabilitatea Iﬁxerci{fiul E.xerci;-iul
si rentabilitatea capitalului inanciar financiar
v _ _precedent curent
Profitul net (A) (1.045.041) - 1.801.602
Total capitaluri (B) 4.350.329 5.865.193
Eficienta capitalului A/B * 100(%) -24,02 30,72
Profitul net (A) (1.045.041) 1.801.602
Venituri totale (B) 3.889.460 3.798.411
Rata profitului net A/B * 100(%) -26,87 47,43
_ Exercitiul Exércitiul
Indicatori de solvabilitate financiar financiar
precedent Curent
Total Datorti (A) 2.580.455 844.121
Total Activ (B} 7.670.953 7.938.640
Rata de indatorare A/B * 100{%) 33,64% 10,63
_Capitalul propriu (A) 4.350.329. 5.865.193
Total active mai putin datorii curente nete (B) ©7.089.981 7.888.854
Levier financiar A/B * 100(%) 61,36% 74,35
Exercifiul Exercitiul
Indicatori de lichiditate si capital de lucru financiar financiar
precedent Curent
Active curente 4,974,519 - 5.358.453
Obligatii curente 581,062 668.931
Rata lichiditatii generale (A/B) 8,56 3,01
Active curente 4.974.519 5.358.453
Stocuri 4.548 11.252
Obligatii curente 581.062 668.931
Rata rapidi a lichidititii (A-B)/C 8,55 7,99 .
Creante comerciale (A) 1.478.210 989.969
" Cifra de afaceri neta (B) 3.218.189 3.437.788
Peroada de incasare a clientilor (A/B)*365- zile 167,66 105.11

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichidititii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprimi|de cite ori se cuprind datoriile curente in activele curente,

respectiv in active curente mai putin stocuri.

[30]




Indicatori de risc

Gradul de indaforare al capitalului propriu expri

md de cate ori se cuprinde capitalul Imprumutat (credite

pe o perioada mai-mare de un an) in capitalurile proprii si reflectd structura de finantare a Societitii la

incheierea Exercifiului financiar, Cu cét valoarea indi
e considerata mai riscantd. Indicatorul privind acoperir
cheltuielile cu dobfinda din profitul tnaintea dobénzii §
mai mic# cu atat pozitia Societiii este considerata mai
Indicatori de activitate (de gestiune)
Numdirul de zile de stocare indicd numirul de zile in ca
Viteza de rotafie a debitelor - clienfi exprimi numiru
datoriile citre Societate §i araty astfel eficacitatea Intre;
Viteza de rotafie a creditelor-furnizori exprimi numiry
de la furnizorii sai.
Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi efic
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin explo
Viteza de rotatie a activelor totale evalueazi eficienta 1j
valorii cifrei de afaceri generate de activele Societitii,
Indicatori de prafitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe
.investite,

Administrator
Nagy Istvan

AANAA

(31]
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catorului este mai mic#, cu atdt pozitia Societ#tii

a dobénzilor reflectd de céte ori pot fi acoperite
[ impozitului. Cu cét valoarea indicatorului este
riscantd. :
re bunurile sunt stocate in unitate.
de zile pand la data la care debitorii 1si achitid
rrinderii in colectarea creantelor sale.

1 de zile de creditare pe care Societatea il obtine

enta managementului activelor imobilizate prin
atarea acestora.
nanagementului activelor totale prin examinarea

care il obtine Societatea la o unitate de resurse

Vidrasiiu, la 03.04.2019

Intocmit,

Nagy Lenke
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FLUX DE TREZORERIE la 31.12.2018

3 CONSILIUL
JUDETEAN
MURES

S.C. PARC INDUST

RIAL MURES S.A.

PLATFORMA VIDRASAU-UNGHEN!

trl:::r:;e Denumirea elementului Exercitiul financiar
2016 2017 2018
Tncasari dela clienti 1.502.277,00 1.517.590,00 2,765.621
§ 0 Pl&ti catre furnizori si angajati -1,197.802,00 | {1.747.687,00) {1.488.531)
’.g E | Dobénai platite -1.891,00 (235,00) 0,00
, § é_ Impozit.pe profit platit -503,00 (145.545,00) (265.922) |

;-g ® [ incasari din asig. impotriva cutremurelor 0,00 0,00 0,00
Trezorerie netd din activititi de exploatare 302.081,00 {375.877) 1.011.168
% ::::!;';p::;:;u achizitionarea de titluri de -3.722.000,00 650.000,00 0,00
% :ﬁgé)re;?;ru achizifionarea de imobiliz8ri 0,00 0,00 (189.460,00)
:g,, incasri din vanzarea de imob. corporale 0,00 0,00 0,00
;g Dobdnazi incasate i 73.720,00 80.290,00 50.199
E Dividende incasate 0,00 0,00 0,00
- Trezorerie netd din activitdtl de investitie . | -3.648.280,00 730.290 {139.261)
g Tncaséri din emisiunea de actiuni 1 0,00 0,00 0,00
E Tncasiri nete din imprumuturi pe termen scurt; 0,00 0,00 0,00
‘E Tncasdrl din Tmprumutur] pe termen lung 0,00 0,00 0,00
:; Plata datoriilor aferente easing-ului financiar ; -27.841,00 ' (13.796,00) 0,00
"g - | Pisti nete din tmprumuturi 0,00 0,00 0,00
% [ owvidende piatite ’ 0,00 0,00 0,00
=‘§ Trezorerie neta din activititi de finantare -27.841,00 {13.796,00) 0,00
% ;:rzsot:;ae netd a trezareriei i echivalentelor deE 3.374.040,00 340.617,00 871.907,00
.é’_ :I'rezorerie si echi.valgn_;e de.trezorerie la 3.436.838,00 62.798,00 403.415,00

g fnceputul exercitiului financiar , '
R e I

Intocmit
Director Contabil sef
Nagy Istvén Nagy Lenke

. \J&Mb

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFOI}MA VIDRASAU-UNGHENI
Roménia, 547612 Platforma Vidrasiu-Ungheni, 1/G, judetul Mures

Telefon: +40-265-433.620 Fax: +40-265-433.632
www.industrial-park.ro

e-mail; gffice@industrial-park.ro




CONSILIUL e,
JUDETEAN b ;’%
MURES it |

5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.,
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

b
1

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROFRIU la 31.12.2018

Sold la Cresteri _Reduceri Sold la

. . | inceputul sfirsitul

Denumirea elementului -exercituilui | Total din Prin Totalidin Prin exercituilui

financiar care transfer calje transfer financiar

A 1 2 3 4. 5 6

Capital subscris 1.445.904 - - - -|  1.445.904

) Rezerve din reevaluare 1.019.205 - - 1 79;.002 - 840.203

‘ Rezerve legale 163.723 107.161 : 107.161 -1 - 270.883

Alte rezerve 1.071.071 - - . - 1.071.071
Rezultatul reportat ’ 1

reprezentdnd profitul . 1.695.467 A -1 11521776 | 1.045.041 |  542.691
nerepartizat sau { i
pierderea neacoperiti § 1,

Profitul sau pierderea (1.045.041) | 1.801.602| - | (1.045.041) | (1.045.041) | 1.801.602
exercitiului financiar . ;
! .

Repartizarea profitului - 107.161 107.161 - - 107.161

Total capitaluri proprii 4.350.329 | 1.801.602 - 286.738 -| 5.865.193

DIRECTOR  INTOCMIT
NAGY ISTVAN NAGY LENKE
CONTABIL SEF

o ﬁ%

5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PMTFOIM VIDRASAU~ UNGI—[ENI.

Romdnia, 547612 Platforma Vidrasiu- -Ungheni, 1/G, Jude;ulMures
Telefon: +40-265-433.620 Fax: +40- ~265-433.632  e-mail: ofnce@lndustrial -park.ro
www, industrial-park.ro '




. BAZA DE COMISION SAU CONTRACT

et TR Y by e g amn e e oy

|
i
i
i
E
i

T DECLARATIE ,
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea dontabilitatii
nr.82/1991 i :

S-au intocmit situatiile financiare anuale 1a.31/12/2618'pen&ru :

|
|
!
i
|
i

Entitate: SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Judetul: MURES |

Adresa: localitatea VIDRASAU, str.PLATFORMA INDUSTRIALA NR. 1/G

Numar din registrul comertului: 326/402/203 |

Forma de proprietate: 12-SOCIETATI COMERCIALE|CU CAPITAL INTFGRAL DE STAT

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6832&ADMINISTRAREA
IMOBILELOR PE

Cod unic de inregistrare: 15349689

Subsemnatul NAGY ISTVAN

isi asuma raspunderea pentru intocmirea 51tuat1110r flnanciare anuale la 31/12/2018
si confirma ca: »

a) Politicile contabile utilizate la ﬂntocmirea situatiilor financiare
anuale :

sunt in conformitate cu reglementarile contabﬁle aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei
~financiare, !

performantei financiare si a celorlalte 1nformat11 referltoane la activitatea
desfasurata. ' ‘

€) Persoana juridica isi desfasoara act1v1tatea in conditii de
continuitate.

Semnatura (v
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Raportul auditorului independent

Citre Actionarii,
8.C. Parc Industrial Murey S.A.

Raport cu privire Ia auditul situatiilor financiare

Opinie

1. Am auditat situagiile financiare individuale anexate ale socletitn S.C. Parc
Industrial Mures S.A. (“Societatea”), cu sedﬁll social In localitatea Vidrasidu,
Platforma Industriald 1/G, judeful Mures, ldentlﬁ(faté prin codul unic de inregistrare
fiscald RO15349689, care cuprind bilantul la datg de 31 decembrie 2018, contul de .
profit gi pierdere, situatia modificirilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar Inchelat la a¢eastd datd, precum si un sumar ai
politicitor contabile semnificative si notele explica!ﬁve,.

2. Situatitle financiare individuale la 31 decembrle 2018 se identificd astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii: 5.865.193 lei
Profitul exercifiului financiar: i 1.801.602 lei

3, In opinia noastra, situatiile financiare fndivfdualel anexate oferd o imagine fideld a
pozitiei financiare a Societifii la data de 31 decembrie 2018 precum s§i a
performantei financiare i a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat 1a aceastd datd, in conformitate cu Ordihul Ministrului Finantelor Publice
din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (“OMF 1802").

Bage pentru opinie
4. Am desfigurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(“ISA™), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consilinlui European (in
cele ce urmeaxzdi , Regulamentul”) si Legea nr,162/2017 (, Legea’).

C.LFiHp 14216129

MNe, inr. Reg, Gom. J 40/2017/2012

BCR, Micreurea Cina

Cont IBAN: ROSSTNCBO152042372050001
Ralffelsen Banle, Miecouzen Clun

Cont IBAN: RO27RZBROGI0E0004655067
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3. Responsabilitifile noastre fn baZa acestor standarde sunt descrise detaliat in
. sectiunea “Responsabilitatile auditorului Intrun audit al situagiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independlenti fati de Societate, conform Codului Biic al
Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Interationals de Etics
pentru-Contabili (codul IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru
auditul situafiilor financiare tn Romania, inclusiv Regulamentul §i Legea, si ne-am
indeplinit responsabilititile etice| conform acestor cerinfe §i conform Codului
IESBA. Credem c# probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate
pentru a furniza o bazd pentru opinla noastri.

Aspecte cheie de qudit

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare {mportanfi pentru auditul situatiilor financiare ale
pericadei curente. Aceste aspecte hu fost abordate tn contextul auditului situatiilor
financiare n ansamblu i in formarea opiniei noastre asupra acestora i nu oferim o
opinie separath cu privire la aceste aspecte cheie.

Creantele comerciale reprezinti o cleponentﬁ semnificativd in structura pozitiei
financiare la data de 31. decembrie 2018, acestea constituind un aspect cheie de audit,

e In cursul exercifiului financiar JOIS UAT Ungheni a vindut 64,183 mp din
terenurile date Tn administrarea Sovietfitii, care erau concesionate de ciire aceasta
clientilor din parcu industrial, In yrma acestor vanziri, redevente achitate In avans
in sumi de 1.484.915 lei au fost transferate la venituri realizate si au fost facturate
redevente suplimentare In sumg de 864.174 lei.

o In cursul exercitiului financler 2018, Societatea a reluat la venituri ajustdri pentru
deprecierea creantelor clienti tn valoare de 616.564 lei si a constituit ajustiiri pentru
deprecierea creanfelor clienfi in sum¥ de 929.042 lei. Soldul ajustirilor pentru
depreciere 1a 31.12.2018 este de 3.3‘49.881 lei,

o In cursul exercifiului financiar 2018 Curtea de Apel Térgu Mures a emis Hot#rdrea
Civila nr. 1770/2018 prin care a di#pus anularea In parte a Raportului de control nr.
2394/1061/22.12.2016 precum §i anulares in parte a Deciziei nr, 61/20.01.2017
emisd de Curtea de Conturi Térgu Mures. Pe baza hotiririi Societatea a ajustat
rezuftatul reportat cu suma de (107.735) lei gt rezultatul curent cu suma de
(397.128) lei.

Alte informafii — Raportul Administratprilor

7. Administratorii sunt responsabili pentru Intoomirea §i prezentarea altor informafii,
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situaiile

) oon



10.

11.

financiare §i raportul auditorului cu privire la acebtea st nici declaratia nefinanciard,
aceasta fiind prezentatd Intr-un raport separat.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nul acopet? si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului In care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimim
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legituri cu auditul situatiilor financiare pentrul exercitiul financiar tncheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noasird este si citim acele alte informatii i, in
acest demers, sa apreciem dacy acele alte informalii sunt semnificativ inconsecvente
cu situafiile financiare, sau cu cunogtintele pe care noi le-am obfinut In timpul
auditului, sau daci ele par a fi denaturate semniﬁc?ﬁv.

|

fn ceea ce privegte Raportul administratorilor, am|citit si raportim daci acesta a fost

intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerinjele OMF 1802,
punctele 489-492,

i
In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfaghrate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastri: F

Informatiile prezentate fn Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar

pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunti fn concordant, in toate aspectele

semnificative, cu situafiile financiare;

conformitate cu cerinfele OMF 1802, punciele 489-492.

Raportul administratorilor a fost intoemit, in toate aspectele semnificative, In

b

in plus, in baza cunogtintelor si intelegerii noastre
acesteia, dobéndite In cursul auditului situatiilor fing
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere
denaturdri semnificative in Raportul administratorilo
privire la acest aspect,

cu privire la Societate gi la mediul
nciare pentru exercifiul financiar
5& raportim daci am identificat
r. Nu avern nimic de raportat cu

Responsabilitifile conducerii §i ale persoanclor regpansabile cu guvernanfa pentru

situagiile financiare

12. Conducerea Societiii este responsabili pentru intocmirea situagiilor financiare care
si ofere o imagine fideld fn conformitate cu OME 1802 si pentru acel conirol intern

pe care conducerea il considers necesar pentru

a permite Intocmirea de situatii

financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

13. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdfii Societitii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, dacy este cazul,
a aspectelor referitoare la continuitates activitatii 4i pentru utilizarea contabilitdifii pe
baza continuitdtii activitifii, cu excepia cazului 1n care conducerea fie intentioneazi

O
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s8 lichideze Societatea sau si opréasci operatiunile, fie nu are nicio altd alternativi
realistd In afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvemania sunt responsabile penttu supravegherca
procesului de raportare financiari al Societitii.
I

Responsabilitifile auditorului i‘utr—uni andit al situatiilor financiare
: 1

13

16.

17.

18

Obiectivele noastre constau in ob;flnerea unei asigurdr rezonabile privind m#sura in
care situatiile financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturiiri semnificative,
cauzate fie de frauds, fie de eroarg, precum §i tn emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastri. Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garaniie a faptului ¢ un audit desfasurat In conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o Idenaturare semnificativi, dacid aceasta existi.
Denaturérile pot fi cauzate fie \de fraudd, fie de eroare i sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenfa deciziile egonomice ale utilizatorilor, luate. in baza acestor
situafii financiare,

Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitim rafionamentul profesional §i
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificim si.evalulim riscurile dd denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzate fie de fraudh, fie de eroare, prolectim §i executim proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obILinem probe de audit suficiente si- adecvate pentru
a furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturfri
semnificative cauzate de frauds este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei
denaturii semnificative cauzate |de eroare, deoarcce frauda poate presupune
infelegeri secrete, fals, omisjuni intenfionate, declaratii false §i evitarea controlului

intern.

fntelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fari a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacithifii controlului intern al Societifii.

19. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonahil al

20

estimdrilor contabile gi al prezentirilor aferente de informafii realizate de citre
conducere.

Formulim o concluzie cu privire lajgradul de adecvare a utilizirii de citre conducere
a contabilitdfii pe baza continuitdfii activititii §i determinim, pe baza probelor de
audit obfinute, dack existd o incertitudine semnificativii cu privire la evenimente
sau condifii care ar putea geneta indoieli semnificative privind capacitatea
Societdfii de a-gi continua activitatea, In cazul in care concluzionim ¢4 existd o
incertitudine semnificativi, trebuie|si atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentir
sunt neadecvate, si ne modificim opinia, Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obfinute pénd la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
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Confirmim ci:

L

n numele societ&fii de audit financiar
8.C. Consulta Carpatica SRL

baza principiului continuitigii activitijii,

sau conditii viitoare pot determina Societatea sl nu isi mai desfisoare activitatea tn

. Bvaluiim prezentarea, structura §i continutul | situatiilor financiare, inclusiv al

prezentirilor de informatii, si masura tn care situattile financiare reflects tranzactiile
§1 evenimentele care stau la baza acestora intr-o manier§ care s4 rezulte intr-o
prezentare fidels.

Comuniclim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd §i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificim pe parcursul auditului.

.De asemenes, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu

privire la conformitatea noasird cu cerintele |etice privind independenta si le
comunicim toate relafiile gi alte aspecte care pot fi considerate, Tn mod rezonabil, ci
ar putea si ne afecteze independenta si, unde jeste cazul, misurile de siguranyd
aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor Tnsdrcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare ir portantd In cadrul auditului asupra
situafiilor financiare din perioada curenty §i, prin?:rmare, reprezinti aspecte cheie de
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazuhui n care
legislajia sau reglementirile Impiedici prezentarea publick a aspectului respectiv sau
2 cazului in care, In circumstante extrem de rarg, considerim ¢i un aspect nu ar
trebui comunicat in raportul nostru deoarece se breconizeazﬁ in mod rezonabil ci
beneficiile interesului public s3 fie depasite de|consecintele negative ale acestei
cornuniclri,

In desfisurarea audituluj nostru, ne-am pistrat independenta fatd de entitatea
auditat,

Nu am furnizat pentru Societate serviciile noh audit interzise, mentionate la
articolul 5 afineatul (1) din Regulamentul UE nr.53 7/2014,

Str. Piotr Tlici Ceaikovski, Nr. 11, Sc. B Bt, 3 Ap, 24, Bucuresti

Inregistraty la Camera Auditorilor Financiari
din Romdnia cu numarul 125/2001

Phl-Antal Ndiké (! / /
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"CONSILIUL

JUDETEAN
MURES$ :
5.C. PARC INDUSTRFAL MURES S.A.
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI
Nr /

HOTARAREA NR. 11 din 24.04.2019

a Consjliului de Administratie al

SC ]l’AR(,;t INDUSTRIAL MURES SA

Consiliul de Administratie {I)SC Parc Industrial Mures SA, intrunit la data de

24.04.2019 orele 12%, la sediul societitii, compus din:
= DI Filimon Vas:l|
* Dna. Savu Fehan Maria
« DI Moldovan Dumitru Claudiu
» DI Cilugir Ioan|Daniel
» DI Nagy Istvan

1.Avind pe ordinea de zi la pct.l. Adoptarea unei hotdrar, privind
inaintarea spre aprobarea [Adunirii Generale a Actionarilor a Raportului
Administratorilor pentru exercitiul financiar 2018 al SC Parc Industrial Mures
SA

HOTARASTE
Art.l In unanimitate, s-a| aprobat spre Inaintarea Adundrii Generale a
Actionarilor Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar 2018 al SC

Parc Industrial Mureg SA.

MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

’

FIXIMON VASILE SAVU FELJ%MMARIA
MOLDOVAN DUMITRU CLAUDIU CALUGAR IOAN DANIEL /
L~

m! \\IAG ISTVA
oy T

S.C. PARCINDUSRIAL MURES S.A,

e im s mmmasam mx AabE b tATRI AT R AR A [ L IRI/LICAND VIIRDRACAIL tnd RAMIDESC DARAARIA



CONSILIUL

JUDETEAN T

MURES :

M 5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.
o - : " PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI
Nr. /

"RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind rezultatele economico-financiare pe anul 2018

Rezultatele obtinute de citre SC PARC INDUSTRIAL MURES SA in anul 2018 precum
si situatia patrimoniului sunt reflectate in Situatia financiard la data de 31.12.2018, cuprinzind
Bilantul contabil, Contul de profit gi pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate,
Note explicative, Politicile contabile, Situatia modificérilor capitalurilor proprii, Fluxul de
trezorerie, $i Raportul de audit financiar extern.

Societatea 2 fost infiintatd in anul 2003, este Inmatriculatd la Registrul Comerfului sub
numarul 1-2.6'-40:2-2003' si are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN 6832, avand profilul de

activitate administrarea imobilelor pe bazd de comision sau contract.

SC PARC INDUSTRIAL MURES SA, in anul 2018 a obtinut urmatoarele rezultate:

Venituri totale : 3.798.412 lei
Cheltuieli totale: : 1.655.200 lei
Rezultat brut contabil: PROFIT CONTABIL 2.143.212 lei
Impozit pe profit: 341.610 lei
Rezultat net contabil: PROFIT NET 1.801.602 ler

Cifra de afaceri este compusi din urmitoarele venituri:

. Exercitiul financiar
Descriere ’
curent

Veniturj din vinzarea produselor reziduale © 336
Venituri din redevente, locatii de gestiune i chirii, Lotal, din care: 2.329.676
... vemituri din redevente 2.139.032
... chiril birouri pare 16.095
.. taxd administrare 165.199
... chirii spafiv parc 2.705
... chivii bivou incubator 6.645
Alte venituri, total, din care: 1.107.775
. veriiuri din taxa de administrare 817.134
.. venituri din refactirare energie ’ 173.377
.. veniluri din refacturare cheltuieli intrefinere birouri 11151
. venifurt din refacturare apa 106.113
_ tava de administrare incubator {1
..venituri diverse _ 0
Total 3.437.787

N



Ponderea cea mai mare i fotalul veniturilor o au veniturile din redevente in valoare de

2.139.032 lei care a crescut semunificativ fata de anul 2017 datorita faptulai ci au fost vandute

64.183 mp din terenurile concesionate.

¥ Cheltuieile efectuate In cursul anului 2018 reprezintd In cea inai mare parte provizioane -

constituite pentru creante clienti neincasate si in litigiu care depigise termenul de Tncasare de mai

mult de 365 zile calendaristice si cheltuieli curente administrative.

T‘ Cheltuielile cu amortizarea provin din investitiile realizate in anii precedenti.

Cheltuielile cu utilitatile nu reprezintd in totalitate cheltuielile Parcului Industrial Mures, ceea
mai mare parte din aceste cheltuieli sunt consumuri ale concesionar 1101 din, perxmetrul pEU.CUlU.I

refacturate citre acestia si care apar si sub forma de venituri in contablhtatea societatii.

Principalele elemente ale activului societafii sunt urmétoarele:

Elemente de active RON

Imobiliziri 2.582.826
Stocuri 2.713
Avansuri 5.900
Creante ' 1.027.628
Casa si conturi la binci 1.275.322
Cheltuieli inregistrate in avans 2.477
Investitii pe termen scurt ' 3.045.027 |
Total active | '_ 7.‘9421'.893

Imobilizarile societdfii care se compun din urmatoarele:

T erenu] pr oprlu al Soc,leta‘;n se afld in satul S&npaul, in suprafaté de 3'? 742 mp, care este

it el i

e b o i Stk b

inscris in CF numar 50330 /Chlrlleu cu numirul topografic /cad. 50330, tarla nr. 34 parcela nr.
'1391/2 in valoare totald de 1.581.398 lei dupa ultima evaluare ficuta la data de 26.10.2018.
Amenajiri de terenuri In valoare de 1.562.573 lei. '

Constructiile din patrimoniul societatii in valoare de 656.630 lei au urmatoarele

componente:
Denumire | Valoare |
| Container . o 10581
Retea de dlstnbutle gaze ndtulal |- 208:600 |-
Canalizare tranzit apd 5.309
Crestere cap .prel. ape menajere din ' '
S31n S2 : 27.071 |
Canalizare apd CM 49-47 1 36.121




Denumire Valoare

Retea de alimentare cu energie 343.957
Extindere retea alimentare cu energie 4.830
Izolare clddire administrative _20.161
Total 656.630

Avansirile si imobilizdrile corporale 1n curs constau din lucréri i instalatii de climatizare

fn incinta Incubatorului de afaceri, aflatd incd In stadiu de proiectare, in valoare de 110.380

RON, lucrare nefinalizatd pani la data de 31.12.2018, societate cu care Parcul este in proces.

" La imobilizédri financiare, societatea are un aport in sumi de 700 lei in patrimoniul inigial

al Asociafiei Incubatoarelor si Centrelor de Afaceri, unde este membru fondator.

Societatea pe langa bunurile proprii a primit i gdministrare: pe duratd de 30 de ani, de la

Consiliului Judetean Mureg doud clidirt:

, Data
. Valoare o s o
Denurnire . preluirii in Observatii
- inventar . s ’
: . administrare
Clidire administrativd 3.018.000 lanuane Valoare conform
2007 raport reevaluare
Cladire incubator de afaceri 2.329.000 Octombrie Valoare couforfn
. ‘ 2010 raport reevaluare

- precum §i _terénuri de la doui consilii locale, tot pe durati de 30 de ani, astfel:

Denutire Suprafatal CF Nr. Topografic Primit in administrare
: ] (mp) conform
Teren 134.875 492|761, 762, 761/1, 761/2/1, 761/2/2, 765/2,|Hotdrére Consiliul local comuna
intravilan 765/a/1/1, 765/1, 599/1, 600/1, 601/1/1,|Sanpaul nr. 14/30.06.2003,
Chirileu 60171, 602/1/1, 602/2/1. 602/3/1, 602/4/1,|modificat prin HCL
60371, 604/1/1, 604/2/, 605/1, 606/1, 607/1,|nr..23/28.06.2006
608/1, 609/1, 642(63)
Teren 277.465 950jA+L1(121) Hotirare Consiliul local conmina
intravilan Ungheni nr.
Vidrasaun 22/30.06.2003,modificas prin
HCL nr.. 43/25.10.2006

Situatia rezultatului din exploatare.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
‘ _ precedent (RON) | curent (RON)
1. Cifra de afaceri neti 3.218.189 3.437.787
2.Costul bunurilor vindute si al serviciilor prestate 4.522.958 1.635.740
3. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) (1.304.769) 1.802.047
4. Alte venituri din exploatare 62(.202 304.170
5. Alte cheltuieli de exploatare 62.593 17.697
6. Rezultatul din exploatare (3+4-5) (747.160) 2.088.520

i



Situatia_creantelor

Sold Ia stéksitul Termen de lichiditate
Creante : Exercitiului Peste 1
financiar Sub 1 an an
Clienti " 4.085.114 4.085.114 -
Ajustiri pentru deprecierea creantelor — chienti (3.349.881) (3.349.881) -
Clienti - facturi de intocmit ™ 240.515 240.515 -
Debitori diversi *” 28.639 28.639 -
TVA de recuperat o -
Cautiune proces camera de conturi mures 14.220 14.220 -
Alte creante®™ 9.021 9.021 -
TOTAL : 1.027.628 1.027.628 -

M Valoarea totald a creangelor clienii este de 4.085.114 lei, cu urmitoarea componenti:
- creanie de la clienti intemi in valoare de 735.233 lei
- creantele aferente clientilor incerti in valoare de 3.349.881 lei
@ Valoarea creantelor-clienti a fost ajustatd cn suma de 3.037.403 lei, astfet:

) Transferuri 1 e
. Sold [a inceputnl Exercitinlui R S 'SO-Id_la. S‘.i?rslful o
Explicatii o : e ook Exereitinlui
’ financiar o Cresteri Descresteri R .
AR _financiar
Ajustari creante clienti 3.037403 | 929.042 616.564 '3.349.881

Fin contul clientilor - facturi de intocmit n sumd de 240.516 lei s-au Inregistrat uluﬂaule consumate de citre
concesmnan/ulnuasx si care urineazn o se faclura in cursul lunit janvane zuw pe masura primurn tactunlor de
consum de la fuunzom de utilitati. Facturi de intoemit contine incd si facturi in luna ianuaric 2019 ce contine
diferenty redevenia si taxd de administrare conform Hotéirdrii Civile Nr.1770/2018.

Py cadrul pozifiei ,debitoti divergi” in suma de 28.639 lei socictatea are de recuperat suma-de 22.596 lgj de la
CJM ¢i suma de 6. 043 lei de la societaten 3D Com SRL.

sC PARC INDUSTRIAL MURES §.A. are o creantd o -sumd de 14.220- lei, care reprezintd cautiune pentru
procesul- cu Camera de Conturi Mures suma eliberatd in luna februarie 2019, datoritd 1nche1er11 procesului prin
Hot#rdrea Civila nr.1770/2018.

@ Alte creante T sumi de 9.021 lei reprezintd suma de recuperat de la FNUAS, concedii medicale In legaturd cu
personalul care se Incasearzd in cursul anului 2019,

La data de 31.12.2018 SC PARC INDUSTRIAL MURES SA are un disponibil in banci

si fi_casd (si_conturi_asimilate) in valoare de 175.322 lei, iar la depozite pe termen lung

3.045.027 lei, iar depozit pe termen scurt in valoare totala de 1. 100 000 lel

Aceasti pozitie financiard include urmnitoarele (RON):

Descriere Sold initial Sold final
Conturi la binci in RON 377.878 149,801
Conturi la banei in valutd 20.383 21.269
Casa Tu RON ' 4.375 ' . 3.475
Casa in valuta ' 779 777
Investitii pe termen scurt , - 1.100.000
Total ‘ i 403.415 1.275.322

Cheltuielile inregistrate in avans reprezintd cheltuieli angajate in avans, adicd pliti care
fiscal nu pot fi puse pe cheltuieli decat in viitor, care se compun din asigurarea autoturismelor,

taxa de drum, abonamente, €tc.




- Situatia datoriilor

Sold Ia
Datorii Eigﬁg::}m Termen de exigibilitate
financiar
_ (RON) Sub 1 an 1-S an Peste 5 ani
Avans Incasat In contul comenzilor M 103.426 103.426 ‘
Datorii comerciale firnizori, din care 71.764 71.764
{ Purnizori ¥ ' 34.733 34.733
" Furnizori- facturi nesosite , ‘ 37.031 37.031
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale i 747.638 668.931 78.707
datoriile privind asigurdrile sociale
TOTAL 922.828 844.121 78.707

Garantiile de buni executie in sumi de 80.280 RON reprezintd pe de o parte garantil de

buni executie privind plata chiriei de citre concesionari, incasate conform contractelor de

concesiune, care previd obligativitatea concesionarului de a constitui garantie de bund executie,

si pe de altd parte reprezintd taxa de administrare sau chiria pentru 3 luni conform caictului de

sarcini si contract, pentru a evita eventuala creanfa neincasata de societate.

Capitalul propriu al societdtii se compune din urmétoarele:

Activitatea s-a desfisurat cu un numdr mediu de 10 angajati, iar administrarea societitii

s-a realizat prin Consiliul de administratie compus din 3 membri. Adunarea generald a

: Nume Sold initial Sold final
Capital social vérsat o 1.445.9040 1.445.904
Rezerve din reevaluare 1.019.205 840.203
Rezerve legale™ 163.723 270.883
Alte rezerve 1.071.071 1.071.071
Rezultatul reportat™ 1.695.467 542.691
Rezultatul curent™ (1.045.041) 1.801.602
Repartizarea profitului® - (107.161)
Total 4,350.329 5.865.193

actionarilor se compune din 5 reprezentanti ai actionarilor socigtatil.

Repartizarea actiunilor pe actionari este urmétoarea:

Actionari Nr. actiuni  |Capital social subseris| % capital social

Consiliul Judetean Mures 529.889 1.324.723,50 91.62
Consiliul Local Ungheni 20.610 51.525,00 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480,00 ’ 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.587,50 2,32
1Caonsiliul Local lernut 3.435 8.587.50 0,59
TOTAL 578.361 1.445.903,50 100,00

L



in aceastdi perioadi SC PARC INDUSTRIAL MURES SA a respectat intocmai
prevederile Legii nr.82/1991, privind organizarea i conducerea corectd si la zi a evidentei
contabile. Contul de profit si pierdere reflecti Intocmai rezultatele obtinute de societate. Bilanful
contabil s-a intocmit pe baza balantei de verificare la data de 31.12.2018, respectdndu-se
normele metodologice cu privire la intocmirea-acestuia.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

FILIMON VASILE-presedinte , i

SAVU FELICIA-membru ( " .

CALUGAR IOAN DANIEL- membru % fj /
) /
> |

MOLDOVAN DUMITRU-CLAUDIU- membru
N

NAGY ISTVAN- dircctor -

ettt

7
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CONSILIUL

JUDETEAN
MURES ol
5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.
~ PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI
Nr: /

HOTARAREA NR. 12 din 24.04.2019
a Consilinlui de Administratie al
SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Consiliul de Administratie al SC Parc Industrial Mureg SA, intrunit la data de
24.04.2019 orele 12%, la sediul societatii, compus din:
* DI Filimon Vasile
*  Dna. Savu Felicia Maria
» DI, Moldovan Dumitru Claudiu
» DI Cilugir Ioan Daniel
« DI Nagy Istvan

1.Avind pe ordinea de zi la pct.l. Adoptarea unei hotdrdr, privind
Tnaintarea spre aprobarea Adundrii Generale a Actionartlor a situatiilor financiare
ale exercitiul financiar incheiat la 31.12. 2018 pentru SC Parc Industrial Mures
SA
HOTARASTE
Art.1 In unanimitate, s-a aprobat spre inaintarea Adundrii Generale a
Actionarilor a situatiile financiar ale exercitiul financiar incheiat la 31.12. 2018

pentru SC Parc Industrial Mureg SA.

MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

FYLIMON VASILE SAVU FELICIAMARIA

} CLAUDIU CALUGAR IOAN DANIEL /
N

1

S.C. PARC INDUSRIAL MURES S.A.
547612. PLATFORMA INDUSTRIALA NR.1/G, UNGHENI - VIDRASAU, jud. MURES, ROMANIA
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S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

Nr /

BOTARAREA NR. 13 din 24.04.2019
a Consiliului de Administratie al
SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Consiliul de Administratie al SC Parc Industrial Mureg SA, intrunit la data de
74.04.2019 orele 12%, la sediul societdtii, compus din:
. = DL Filimon Vasile
( » Dna. Savu Felicia Maria
» DI Moldovan Dumitru Claudiu
» DI, Calugiir Toan Daniel
= DI Nagy Istvan

1.Avind pe ordinea de zi ia pct.l. Adoptarea unei hotarari, privind
Tnaintarea spre aprobarea Adundrii Generale a Actionarilor a repartizdril
profitului net aferent exercitiul financiar al anului 2018 pentru SC Parc Industrial
Mures SA

HOTARASTE

Art.1 In unanimitate, s-a aprobat spre Inaintarea Adunirii Generale a
Actionarilor a repartizarii profitului net aferent exercitiul financiar al anului.
i 2018 pentru SC Parc Industrial Mures SA.

MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

FIILAMON VASILE ~ SAVU FELICIA-MARIA

MO. OVAN DUMITRU CLAUDIU CALUGAR IOAN DANIEL

" Aﬂ .
P

5.C. PARC INDUSRIAL MURES 5.A.
o a v X mim afe pintmUERT _AANRACALT [nd MIERES. ROMANIA



CONSILIUL
JUDETEAN
MURES

5.C. PARC ENDUSTR]AL MURES S.A.
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHEN!

Ciitre: Adunarea Generald a Actionarilor
A SC Parc Industrial Mures SA

Dela : Consiliul de Administratie al SC Parc Industrial Mureg SA
Ref: Propunere de repartizare a profitului net aferent exercitiulni financiar 2018

Nr.pag.. 1

Potrivit O.G.nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societdtile naﬁcnale, companiile
nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome,

aprobat cu modificiri prin Legea nr.769/2001, cu modificirile §i completiirile ulterioare, se propune

" repartizarea profitului net al anului 201 3, dup# cum urmeaza:

1.Profit net de repartizat al annlui 2018, Total....ooeivviinnemmnniciecn 1.801.602 lei

din care:

a) Rezerve legale.....oviviiin e bennrretarmeen s 107.161 lei

b) Acoperirea pierderilor contabile pr ovenite dm anul 201 7.. 1.045.041 tei

¢) Participarea salariatilor 1a profit ... 34.250 lei

€) Sursa proprie de fINANATe ..o 61 5 IS() |c1
e S ) ‘:;./.(4 a

S:C PARC 1NDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHEN]

‘Roménia, 547612 Platforma Vidrasiu-Ungheni, 1/G, judetul Mures

Telefon: 1 40-265-433.620  Faxr +40-265-433.632  e-mail: of fice@industrial-park.ro
wuwrw, Industriak-park.ro



